

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ

Μηνιαίο όργανον της Πανελληνίου Ένώσεως Συνδέσμων Έθνικής Αντιστάσεως (ΠΕΣΕΑ)

ΕΚΑΣ ΟΙ ΥΒΡΙΣΤΑΙ ΚΑΙ ΣΥΚΟΦΑΝΤΑΙ

Την βαρείαν και κατάπτυστον ύβριν και μισθοφόροι του Ζέρβα» εξεστόμισε ο... συναγωνιστής Υπουργός των Εξωτερικών Κάρολος Παπούλιας δια τας Εθνικάς Ομάδας Ελλήνων Ανταρτών του Ε.Δ.Ε.Σ., όταν προ διμήνου ηρωτήθη να εκφέρει την γνώμην του περί της οργανώσεως της Εθνικής Αντιστάσεως του Ε.Δ.Ε.Σ.

Αγωνιστάι της «Εθνικής Αντίστασης» δια τον περίπτυστον τούτον κήνσορα και συκοφάντην υπήρξαν και είναι μόνον οι εαμοελασίται των τριών μάλιστα γύρων. Αυτοί οι οποίοι αιματοκύλισαν τον τόπον δια να εγκαταστήσουν εις την Ελλάδα Λαϊκήν Μαρξιστικήν Δημοκρατίαν.

Οι αντάρτες του Ζέρβα, κατά τον συκοφάντην, δεν ήσαν εθνικοί αγωνισταί, οι οποίοι εθελοντικώς ετάχθησαν εις τας Εθνικάς Ανταρτικές Ομάδας του Ε.Δ.Ε.Σ. και ηγωνίσθησαν διμέτωπον αγώνα με τους κατακτητάς και τους εαμοελασίτας δια την ελευθερίαν και την πραγματικήν Δημοκρατίαν, αλλά «οι μισθοφόροι», οι πληρωμένοι αντάρτες των Άγγλων.

Ταύτα έφη ο νεώτερος Ζαρατούστρας, δια να στοιχιθεί με τα όσα διαδίδουν και γράφουν τα παλληκάρια του «Μιζέρια», του Μάρκου και των άλλων καπεταναίων του Ε.Λ.Α.Σ.

Ω τλήμων αρετή των εθνικών μαχητών της Πατρίδος, πως εμπαίζεσαι και πως λοιδορείσαι σήμερον από τους αναισχύντους συκοφάντας, παραπληροφορητάς και διαστρεβλωτάς της πραγματικής ιστορίας, της τόσο πλαστογραφουμένης Εθνικής Αντιστάσεως.

Ενώ λοιπόν τυγχάνει γεγονός ιστορικώς αποδεδειγμένον και βεβαιωμένον κατά τρόπον αναμφίρυστον, διαυγή και κρυστάλλινον, ότι αι εθνικαί Ομάδες των Ανταρτών του Ε.Δ.Ε.Σ. έλαβον κατά την διάρκεια της Κατοχής το εν πέμπτον των χρυσών λιρών, εν αναλογία με τας χιλιάδας λίρας, τας οποίας έλαβεν από τους Άγγλους το ΕΑΜ — ΕΛΑΣ, παρά ταύτα, οι συκοφάνται δια να αμαυρώσουν την ιστο-

ρικήν αλήθειαν και την πραγματικήν εθνικήν προσφοράν των αγωνιστών της Εθνικής Αντιστάσεως του ΕΔΕΣ, εμετιούν τον ρύπον και την λάσπην της διαβολής.

Αι ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ, από την μίαν χρυσήν λίραν, την οποίαν ελάμβανον δι' έκαστον αντάρτην, την ημίσειαν διέθετον δια την διατροφήν των ανδρών, ήτοι την πληρωμήν των τροφίμων, υγειονομικού υλικού, μεταφοράς δι' υποζυγίων, πληρωμήν των διδασκάλων και συντήρησιν των σχολείων και λοιπάς επειγουσας ανάγκας, το δε έτερον ήμισυ εδίδετο δια την διατροφήν των οικογενειών των ανταρτών. Ο ΕΛΑΣ το πενταπλάσιον χρυσίον, το οποίον ελάμβανεν και αυτός από τους Άγγλους, το διεχειρίζετο η καθαρόαιμος Κομμουνιστική ηγεσία του, η οποία δεν επλήρωνε ουδένα και το ενεθυλάκωνε δια τον ένα και μοναδικόν σκοπόν τους, πως δια παντός τρόπου και μέσου θα καταλάβουν την εξουσίαν, μετά την αποχώρησιν των Κατακτητών, δια να κομμουνιστικοποιήσουν την Ελλάδα.

Αυτά δεν είναι δυνατόν να τα αγνοεί ο κ. Παπούλιας και ηθελημένως κατεσυκοφάντησε την πραγματικήν Εθνικήν Αντίστασιν των ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ. Ο λαμπρός και διακεκριμένος συμπολεμιστής Γεώργιος Λυγεράκης, ηγετικόν στέλεχος των ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ, από των στηλών της εφημερίδος «ΕΣΤΙΑ» εδημοσίευσε πλήρη, τεκμηριωμένην με ατράνταχτα και λεπτομερή στοιχεία, αποστομωτικήν ιστορήσιν περί του όλου θέματος της χορηγείας των χρυσών λιρών κατά την Κατοχήν εις τας εν Ελλάδι Οργανώσεις της Εθνικής Αντιστάσεως. (Η ιστόρησις του κ. Λυγεράκη δημοσιεύεται από σήμερον και εις τας στήλας της Ε.Α.).

Αυτά τα οποία λαμβάνουν σήμερον χώραν από τους ιθύνοντας του ΠΑΣΟΚ, να αποκαλούν τους αγωνιστάς της Εθνικής Αντιστάσεως των ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ «μισθοφόρους» και από την άλλην πλευράν

να καυχώνται, να επαίρονται και να εορτάζουν την «κομπούχιαν και την εθνικήν συμφιλίωσιν» εις τον Γοργοπόταμον είναι πρωτάκουστα και μόνον, μικροί, αναισχύντοι και ουτιδανοί άνθρωποι θα ηδύναντο να λέγουν και να πράττουν τοιαύτας συκοφαντίας εις βάρος των γνησίων και πραγματικών αγωνιστών της Εθνικής Αντιστάσεως.

Τους παραδίδομεν εις την περιφρόνησιν και τους διαβεβαιούμεν, ότι όσα και να είπουν, όσα και να έγραψαν και θα γράψουν, όσα έκαναν και αν θα κάνουν, δεν θα μπορέσουν ποτέ να αλλοιώσουν και να παραγράψουν την ιστορικήν αλήθειαν δια τας ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ. Μίαν ημέραν η νέα γενεά θα μάθει την πραγματικήν αλήθειαν, ποίος ήτο ο σήμερον δοξολογούμενος ως «εθνικός αγωνιστής» Άρης Βελουχιώτης, τον οποίον το ΚΚΕ απεκάλεε με το προσωνύμιον «Μιζέρια» και τον απεκήρυξε το έτος 1945, καθώς επίσης θα μάθει, πως ανεκηρύχθη Στρατηγός του ΕΛΑΣ ο συνταγματάρχης Σαράφης, αφού πρώτα τα παλληκάρια του Άρη τον εξύρισαν, τον έβαλαν στον γάϊδαρο καβάλα και τον περιέφεραν πτύοντες τούτον, μετέπειτα τον εξηνάγκασαν να δηλώσει υποταγήν και πίστιν εις τον ΕΛΑΣ, προσφέροντες ως αντάλλαγμα της αλλαξοπιστίας του την στρατιωτικήν αρχηγίαν του ΕΛΑΣ.

Την πραγματικήν ιστορίαν της Εθνικής Αντιστάσεως αγνοούν δυστυχώς οι νέοι, πάρα πολλοί νέοι και η ευθύνη δια την άγνοίαν αυτήν και την παραπληροφόρησιν βαρύνει χωρίς καμμίαν δικαιολογίαν, εκείνους που μας αγνόησαν και μας περιφρόνησαν από κομματικών υπολογισμών επί τόσα έτη, δια να έλθει η Πασοκρατία και να στηθούν αγάλματα και να ονομασθούν πλατεΐαι και οδοί με τα ονόματα του «Μιζέρια» και των καπεταναίων του, ως αγωνιστών της «Εθνικής Αντίστασης».

Χ. ΤΣΟΓΚΑΣ

Η 75η επέτειος απελευθερώσεως Ιωαννίνων - Ηπείρου

Με πρωτοφανή κοσμοσυρροή οι Γιαννιώτες γέμισαν τις δύο πλατεΐες για να παρακολουθήσουν την μεγαλειώδη παρέλαση και να τιμήσουν την 75η επέτειο της απελευθερώσεως της πόλεως των Ιωαννίνων.

Ταυτοχρόνως όμως υπεγράμμισε θεαματικά και την ψυχρότητα προς το πρόσωπο του αρχηγού του ΠΑΣΟΚ και της συνοδείας του που προσπάθησαν να μεταβάλουν την ΕΘΝΙΚΗ ΓΙΟΡΤΗ σε κομματική φέεστα, για να αποδείξουν στη θλιβερή συγκέντρωση της προηγούμενης που στη μεγάλη της πλειοψηφία ήταν φερμένοι από όλη την Ελλάδα (μέχρι και από Κόρινθο).

Η παρέλαση της Κυριακής, 21 Φεβρουαρίου ήταν επιβλητική και με Εθνικό Παλμό και η παρουσία όλων των τμημάτων που παρήλασαν ήταν καταπληκτική.

Τα σχολεία, τα Γυμνάσια, τα Λύκεια, τα ΑΕΙ της πόλεως και οι πρόσκοποι και εν

συνεχεία τα τμήματα Στρατού, Τεθωρακισμένων και Αστυνομίας υπήρξαν άψογα και απέσπασαν τις επευφημίες και τα χειροκροτήματα του πλήθους.

Προηγούμενως ετελέσθη Δοξολογία εις τον Μητροπολιτικόν Ναόν χοροστατούντος του Μητροπολίτου κ. Θεοκλήτου, περιστοιχισμένου υπό του κλήρου της πόλεως, παρουσία του πρωθυπουργού κ. Παπανδρέου και κλημαίου της Κυβερνήσεως Υπουργών, Υφυπουργών, του περιφερειάρχου και Νομάρχου, του εκπροσώπου της Ν. Δημοκρατίας κ. Παπακωνσταντίνου και των βουλευτών Ιωαννίνων κ. Γεωργιάδη, Καλογιάννη, του Διοικητού της 3ης Μεραρχίας και των λοιπών Στρατιωτικών και Διοικητικών Αρχών.

Μετά τη Δοξολογία ο πρωθυπουργός με τους επισήμους κατέθεσε στεφάνι στο Μνημείο των Μπιζανομάχων και εν συνεχεία έλαβε χώραν η παρέλαση προ των επισήμων εις την κεντρικήν πλατεΐαν.

Η επέτειος της Αυτονομίας της Β. Ηπείρου (17 Φεβρουαρίου 1914)

Εκορυφώθησαν στο Δελβι-νάκι την Κυριακή 14ην Φεβρουαρίου 1988 οι εκδηλώσεις επί τη 74 επετεία της Αυτονομίας της Βορ. Ηπείρου που είχαν προγραμματισθεί υπό της Μητροπόλεως Δρυϊνουπόλεως Πωγωνιανής και Κονίτσης.

Με την παρουσίαν των βουλευτών της Ν. Δ)τίας κ.κ. Θ. Γεωργιάδη, Ελ. Καλογιάννη και Ηλ. Βεζδρεβάνη, των Δημάρχων Δελβινάκιος κ. Μεν. Βίλλη και Κονίτσης κ. Γουζ. Γουίνη, των Βορειοηπειρωτικών και άλλων Σωματείων της πόλεως των Ιωαννίνων, κλημαίων της Συντονιστικής Φοιτητικής Ενώσεως Βορειοηπειρωτικού Αγώνος (ΣΦΕΒΑ) και περί τις 5-6 χιλιάδες λαού της επαρχίας Πωγωνίου και Κονίτσης και από όλην την Ελλάδα, ετελέσθη Αρχιερατική λειτουργία και μνημόσυνον υπέρ των πρωτεργατών της Αυτονομίας και των εν φυλακαίς και εξορίαις θανόντων αδελφών Βορειοηπειρωτών. Κατόπιν επήλθε τρισάγιον και κατετίθη στεφάνος επί

του τάφου του Μητροπολίτου Δρυϊνουπόλεως Βασιλείου εκ των πρωτεργατών και στυλοβατών του αυτονομικού αγώνος.

Ακολούθως ωμίλησεν ο ακρίτας Μητροπολίτης κ. Σεβαστιανός ο οποίος ανεφέρθη εις το νόημα της εορταζομένης επετείου, τονίσας ιδιαίτερος ότι η κατάσταση εις την Βόρειον Ήπειρον εις ουδέν μετεβλέθη — παρά την άρσιν του εμπόλεμου και ότι οι διωγμοί κατά της θρησκείας καθώς και αι παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και αι παντοειδείς καπιπείσεις των Βορειοηπειρωτών συνεχίζονται με αμείωτον έντασιν. Τέλος ανεγνώσθη και ενεκρίθη δια βοής το ακόλουθον ψηφίσμα:

«Συγχαίρομεν τον Τύπον, που συμπαραίσταται εις το εθνικόν θέμα της Βορείου Ηπείρου, και ιδιαίτερώς τους δημοσιογράφους τους συνοδούσαντας την υπουργικήν αποστολήν εις Αλβανίαν και περιέγραψαν, κα-

τά τρόπον συγκλονιστικόν, το δράμα, που παίζεται εις βάρος των 400.000 αδελφών μας Βορειοηπειρωτών.

«Διαμαρτυρούμεθα εντόνως κατά της κρατικής Ε.Ρ.Τ., δια την πλύσιν εγκλημαίου και δια την προσπάθειαν να συνεχίσει να αψηφά τον υπέρ του απ' ανθρώπου καθεστώτος των Τυράνων, και απαιτούμεν να οργανωθεί σύζησις «στοργυλής τραπέζης» περί των εν Βορείω Ηπείρω συμβαινόντων με συμμετοχήν εκπροσώπων των Βορειοηπειρωτικών Συλλόγων και των φυγάδων.

«Διαμαρτυρούμεθα προς την Κυβέρνησιν δια την μοιραστή άρσιν του εμπόλεμου με την Αλβανίαν, χωρίς προηγουμένως να υπογραφεί συνθήκη ειρήνης, κατοχυρώνουσα όλα τα ανθρώπινα δικαιώματα των Βορειοηπειρωτών.

«Αιτούμεν, ότι ολοφύτως συμπαραίσταμεθα εις τους σκλάβους αδελφούς μας και ότι, δια παντός νο-

μίμιο μέσου, θα αγωνισθού με μέχρις εσχάτων, δια να γίνον και δι' αυτούς σεβάστια, όλα ανεξαιρέτως, τα διεθνώς ανεγνωρισμένα ανθρώπινα δικαιώματα — ν' υπέρ των οποίων άρθον αμα εχούθη, τόσο κατά το 1914 όσον και κατά το 1940-1941 — ήτοι: α) Να ανοίξουν οι Εγκλίσεις, β) Να απεθών ελεύθεροι οι φυλακισμένοι, γ) Να επανέλθουν οι εξόριστοι στις εστίες των, δ) Να λειτουργήσουν Ελληνικά Σχολεία και ε) Να πέσουν τα ηλεκτροφόρα συρματοπλέγματα και να επιτραπεί η ελεύθερα επικοινωνία με τους υπό δαύτους αδελφούς Βορειοηπειρωτάς».

Μετά το πέρας των εκδηλώσεων ένα μεγάλο μέρος προσηκνυτών που συμμετείχαν μαζί με πολλούς φοιτητάς αποφάσισαν να επισκεφθούν το Ελληνικό Φυλάκιο της Κκακ-βιάς — με πατριωτικό και προσηκνυτικό σκοπό — παρεμπο-

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΣΘΙ 2η ΣΕΛ

ΕΘΕΛΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΜΙΣΘΟΦΟΡΟΙ

Η Βρετανική βοήθεια προς τον Ε.Λ.Α.Σ.

Α'

Είς πρόσφατον συνέντευξιν που προς τον «Οικονομικόν Ταχυδρόμον» (3.12.1987) ο υπουργός Εξωτερικών κ. Κάρολος Παπούλιας, μετά υπομνήσιν του κ. Γιάννη Μαρίνου ότι ο Αρίας, Πρόεδρος της Κόστα Ρίκα (βραβευθείς με το Βραβείον Νομπέλ), κατήγγειλε τη Νικαράγουα ότι «δεν σέβεται την ερμηνευτική συμφωνία που υπογράφουν οι χώρες της Κεντρικής Αμερικής», απάντησεν ότι: «Δεν ξέρω ποιος από μας θα σεβόταν τους όρους της συμφωνίας όταν θα είχες 15.000 μισθοφόρους στα σύνορά σου να κάνουν πόλεμο για την ανατροπή σου».

Είς παρατήρησιν δε του κ. Γιάννη Μαρίνου «μην τους λένε μισθοφόρους, γιατί όλα τα ανταρτικά, τα οποδήποτε στον κόσμο, από κάπου παίρνουν λεφτά», απάντησε: «Εκτός από το ΕΑΜ. Σε αντίθεση με τον Ζέρβα θέλω να πω».

Ούτω, ο κ. Παπούλιας εξομολώνει τους αντάρτας των ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ, «Ναπ. Ζέρβας» με τους «Κόντρας», θεωρώντας τους μισθοφόρους και αποκλείει κατά τρόπον δογματικόν, ότι το ΕΑΜ — ΕΛΑΣ κατά τον αγώνα της Εθνικής Αντιστάσεως, έλαβε χρήματα από τους Άγγλους.

Και εις τα δύο αυτά θέματα ευρίσκεται εκτός πραγματικότητος, δότι προφανώς δεν έχει ενημέρωσιν επί αυτών ή έχει πύσει θύμα κακής διαστραμμένης πληροφορήσεως.

Πληροφορούμεν, λοιπόν, τον κ. Παπούλιαν, ότι οι αντάρται των ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ, «Ναπ. Ζέρβας», ήσαν εθελονταί αγνωστοί πατρώται, οι οποίοι ηγωνίζοντο δια την απελευθέρωσιν της πατρίδος μας και δια την ελευθερίαν εκδήλωσιν της θελήσεως του Ελληνικού λαού και ήσαν, ως εκ τούτου, αντίθετοι προς πάσαν τάσιν και προσπάθειαν δια την κατάληψιν της εξουσίας και επιβολήν της δικτατορίας του προλεταριάτου, λόγος δι' τον και εδέχθησαν και τας αλληπαλλήλους επιθέσεις του ΕΑΜ — ΕΛΑΣ και τας ποντοειδείς κατηγορίας των.

Οι αντάρται του ΕΔΕΣ, όμως δεν υπήρξαν μισθοφόροι, δότι δεν ελάμβανον δια την προσφερομένην υπηρεσίαν των, ούτε αποζημίωσιν ούτε μισθόν, τα οποία είναι απαραίτητα δια τον χαρακτηρισμόν τινός ως μισθοφόρου.

Αι ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ, «Ναπ. Ζέρβας», ελάμβανον παρά των Άγγλων βοήθειαν εις χρήμα και υλικά όπως και ο ΕΛΑΣ, ο οποίος όμως εκτός της Αγγλικής βοήθειας είχε και την βοήθειαν των βορείων γειτόνων μας Βουλγάρων — Νοτιοσλαβών και Αλβανών, οι οποίοι είχαν και έχουν βλέψεις επί εθνικών εδαφών μας.

Αυτή, όμως, η βοήθεια των Άγγλων, τόσοσιν προς τας ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ, «Ναπ. Ζέρβας» όσον και προς τον ΕΛΑΣ, δεν

εδίδετο δια μισθούς και αποζημιώσεις, αλλά δια την συντήρησιν και ανάπτυξιν των ενόπλων τμημάτων δια τας ανάγκες των οικογενειών αυτών και ακόμη και δια τους κατοίκους των δεινοπαουσών περιοχών.

Ο Μάγιερς εις το βιβλίον του «Η Ελληνική Περιοπλοκή», δεικνύει πλήρως το ζήτημα τούτο. Είς την σελίδα 219 γράφει:

«Όσον αφορά την οικονομικήν υποστήριξιν, απεφασίσα με σε συνεννόησιν με την SOE (Υπηρεσία Ειδικών Επιχειρήσεων) Καίτρου, να δίδουμε σε κάθε τοπική ανταρτική οργάνωσιν μία χρυσή λίρα το μήνα για κάθε οργανωμένο μέλημον αντάρτη, ώστε να μπορούν ν' αγοράζουν σιτάρι από τις πεδιάδες, τόσο για τους αντάρτας και οικογένειάς τους, όσο και για τους κατοίκους γενικώς των δεινοπαουσών περιοχών. Οι διάφορες οργανώσεις ήσαν ελεύθερες να χρησιμοποιήσουν τα χρήματα που θάπαρναν με όποιον τρόπο νόμιμον καλύτερον. Ο Ζέρβας έδινε στις οικογένειες των ανταρτών που ένα ορισμένο ποσό χρημάτων. Ο ΕΛΑΣ δεν είχε τέτοιο σύστημα. Σε ορισμένες περιόχες μάλιστα ανακάλυψα ότι ο ΕΛΑΣ παραχωρούσε τις χρυσές λίρες στο Ε.Α.Μ. και στους Έλληνες από τους οποίους αγόραζε γέννημα έδινε πιστωτικά σημειώματα».

Προϋπόθεσις δια την χορήγησιν της βοήθειας αυτής ήτο η τήρησις του συμφώνου των «Εθνικών Ομάδων», υπογραφέντος την 5ην Ιουλίου 1943, δια του οποίου (Μάγιερς: «Η Ελληνική Περιοπλοκή», σελίς 130), επετρεπότο εις όλας τας ανταρτικές ομάδας να συγκροτούνται: ελευθέρως εις οιαδήποτε οργάνωσιν και αν ανήκουν και να είναι ελεύθεροι να διεξάγουν επιχειρήσεις κατά των στρατευμάτων κατοχής, συμφώνως προς οδηγίας του Στρατηγείου Μέσης Ανατο-

λής.

Πάσα παράβασις τούτου δι' επιθέσεις εναντίον άλλων ομάδων και οργανώσεων, θα επέφερε την δακοπήν της βοήθειας αυτής. Τούτο το διηκρίνησε πλήρως ευθύς εξ αρχής ο Μάγιερς, ο οποίος εις την σελίδα 144 του προαναφερθέντος βιβλίου του, ομιλών δια τον Τζήμα, γράφει:

«Εν κατακλείδι του παρούσας ένα αντίγραφο της Στρατιωτικής Συμφωνίας και του είπα ότι ο τελικός μας όρος για την υποστήριξιν του Ε.Λ.Α.Σ. ήταν η υπογραφή και η τήρησις αυτής της συμφωνίας».

Δια το ίδιον θέμα της χρηματικής και λογικής ενισχύσεως και βοήθειας ο Δημ. Γ. Κούσας, Καθηγητής Πολιτικών Επιστημών Πανεπιστημίου HOWARD, εις το βιβλίον του «Επιβουλή και αποτυχία. — Η ιστορία του ΚΚΕ 1918 — 1949», Έκδοσις Πανεπιστημίου Οξφόρδης — Ελληνική Έκδοσις 1971, σελίς 144 γράφει:

Σ' αυτήν την περίοδο (αναφέρεται εις την άνοιξιν 1943) τα Βρετανικά εφόδια και το Βρετανικό χρυσάφι είχαν παύσει σημαντικό ρόλο στην επέκτασιν και ενίσχυσιν των ομάδων.

«Εκτός από το πολεμικό υλικό και τα εφόδια γενικά το ΕΑΜ — ΕΛΑΣ, ο ΕΔΕΣ και άλλες ομάδες τοπικής αντιστάσεως, ελάμβανον μία χρυσή λίρα το μήνα για κάθε αντάρτη που ανήκε μόνιμον στην ομάδα και ευρίσκετο σε ενεργόν δράσιν. Υπάρχουν ορισμένες ενδείξεις ότι ο ΕΛΑΣ έδινε το μεριδίον του των χρυσών λιρών στο ΕΑΜ που με την σειρά του το διεβίβαζε στο ΚΚΕ. Οι διάφοροι υπολογισμοί που έχουν γίνει, ανεβάζουν το ποσόν για όλη την περίοδο από 100.000 σε 900.000 χρυσές λίρες. Η ηγεσία πάντως του Κ.Κ.Ε. αμφισβητεί τους αριθμούς αυτούς».

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΥΓΕΡΑΚΗΣ
(Συνεχίζεται)

Συσχετισμοί ανάμεσα στην Ελλάδα του τότε και στο Αφγανιστάν σήμερα

Ο Ρήγκαν δεν είπε όλη την αλήθεια για την "Ελένη" για να μην προκαλέσει τον συνομιλητή του

Στις 28 Αυγούστου 1948 η Ελένη Γκατζογιάννη, μια χωριάτισσα 41 ετών, δολοφονήθηκε στο χωριουδάκι της, το Λια, πάνω στα ελληνικά βουνά. Πυροβολήθηκε από το εκτελεστικό απόσπασμα και τελεύωσε με μια χαρακτηριστική βολή στο κεφάλι. Το πτώμα ρίχτηκε όπως - όπως σ' ένα λάκκο.

Τα χρόνια πέρασαν. Ο γιος της Νικόλας ανδρώθηκε στις Ηνωμένες Πολιτείες. Πέρασε πολλά χρόνια αναζητώντας τα ίχνη του ανθρώπου που διέταξε την εκτέλεση της μητέρας του, για να τον σκοτώσει. Αλλά, όταν βρέθηκε φάσμα με φάσμα με το δολοφόνο δεν έβρεξε το πιστόλι του. Ανακάλεσε απλώς τις τελευταίες λέξεις της μητέρας του, που ήταν «παιδιά μου» ως μια κραυγή αγάπης που τον κράτησε δεμένο.

Ο Νικόλας ήξερε ότι σκοτώνοντας το δολοφόνο θα έθετε σε κίνδυνο τις ζωές των ίδιων του των παιδιών. Όταν θα του έδιναν ποτέ την αγάπη εκείνου του είδους που η Ελένη είχε για τα παιδιά. Έφτυσε κατάμουτρα το δολοφόνο και απομακρύνθηκε αφήνοντας απέλκωτη μια προσπάθεια που είχε κρατήσει πολλά χρόνια.

Στις 10 Δεκεμβρίου 1987, ο Πρόεδρος Ρήγκαν, διηγήθηκε την ιστορία της Ελένης και του γιου της στην ομιλία του για τα αποτελέσματα της συνάντησής του με τον Μιχαήλ Γκορμπατσώφ. Είπε ότι η τελευταία κραυγή της Ελένης ήταν για όλα τα παιδιά του κόσμου, μια κραυγή για ειρήνη, αγάπη και κατανόηση.

Ο Νικόλας Γκέιτς (Γκατζογιάννης) ήταν ένας πολύ καλός ρεπόρτερ των «Τάιμς» της Νέας Υόρκης για να γίνει μετά ένας θαυμάσιος συγγραφέας βιβλίων και παραγωγός φιλμ. Ένα απ' τα βιβλία του είναι: η «Ελένη», ένα βιβλίο που θα αντξει στο χρό-

νο. Θα πρέπει όμως να ενιωσέ μια μικρή έκπληξη, γιατί ο πρόεδρος δεν διηγήθηκε ολόκληρη την ιστορία. Υπήρχαν ερωτηματικά, στα οποία γνώριζε τι απάντηση έπρεπε να δοθεί, αλλά που αποφάσισε να μην τα θέσει καν.

Ποιος σκότωσε την Ελένη; Ποιο ήταν το πραγματικό της έγκλημα; Η Ελένη Γκατζογιάννη δολοφονήθηκε από τους κομμουνιστές αντάρτες στην Ελλάδα. Δεν επρόκειτο για μια μεμονωμένη πράξη βίας, αλλά για μέρος μιας προσεκτικά οργανωμένης εκστρατείας, εναντίον πολλών γονιών πάνω στα ελληνικά βουνά.

Το έγκλημά της ήταν ότι βοήθησε το γιο και τις θυγατέρες της να ξεφύγουν απ' το παιδομαζώμα και απ' την αποπολιή τους στη γειτονική Αλβανία με συνέπεια τη διαρκή εξορία τους κατοπιν στα στρατόπεδα κομμουνιστικής αγωγής στην Ανατολική Ευρώπη. Αυτή η πληροφορία έλειπε απ' την ομιλία. Αυτό που πιστεύει ο Λευκός Οίκος είναι ότι σ' αυτή την περίπτωση δεν έπρεπε να γίνει καμιά νύξη που να θίγει τους συνομιλητές της συνάντησης.

Ενδεχομένως αυτή η ενέργεια να ήταν η ενδεχόμενη. Ο πρόεδρος καταφέρθηκε με αυτό τον τρόπο κατά του ολοκληρωτισμού, που τώρα αποτελεί μια απεχθή λέξη στις Ηνωμένες Πολιτείες, κυρίως ανάμεσα στους θαυμαστές του Γκορμπατσώφ. Καλό θα ήταν όμως να διηγηθεί ολόκληρη την ιστορία, αν και υπήρχε ο φόβος να φανεί έτσι λιγότερο διπλωμάτης.

Αλλά για τη μνήμη της Ελένης θα είναι δίκαιο να καθιστάται ποιος τη σκότωσε. Ο Νικόλας Γκέιτς επιμένει ότι είναι σημαντικό να εξηγηθεί στο κοινό ότι εκείνη εκτελέστηκε από τους κομμουνιστές, γιατί τόλμησε να προστατεύσει τα παιδιά της.

Ο λόγος είναι ότι η πρακτική του παιδομαζώματος εξακολουθεί να ασκείται ακόμη από τους κομμουνιστές στο Αφγανιστάν. Δεκάδες χιλιάδες παιδιά απομακρύνονται απ' τα σπίτια τους για να υποστούν διαπαιδαγώγηση στο εσωτερικό του Αφγανιστάν, πολλές φορές χωρίς τη θέληση των γονιών τους.

Και η κομμουνιστική αφγανική κυβέρνηση έχει ανακωνώσει ότι κάθε χρόνο δυο χιλιάδες παιδιά στέλνονται για εκπαίδευση και μόρφωση στη Σοβιετική Ένωση για περίοδοι διαρκείας μέχρι 10 χρόνια. Τα ανδρείκελα της αφγανικής κυβέρνησης της Καμπούλ λένε ότι τα περισσότερα παιδιά είναι ορφανά διάδοχοι των «μαρτύρων» που σκοτώνονται από την αφγανική ανπίσταση. Πάνω από 25 χιλιάδες νέοι έχουν πάρει μ' αυτό τον τρόπο το δρόμο για τη Σοβιετική Ένωση, ως τώρα.

Ακόμη, κι αν ήταν χωρίς οικογένεια, η απομάκρυνσή τους απ' τη χώρα τους θα ήταν αντίθετη προς το διεθνές δίκαιο και κάθε ιδέα για τα ανθρώπινα δικαιώματα. Οι «απαγωγείς» αυτοί έχουν καταγγείλει από αξιωματούχους των Ηνωμένων Εθνών, από ξένους διπλωμάτες, από ανταποκριτές εφημερίδων, από Αφγανούς γονείς αλλά και από ανθρώπους που ίδιου του καθεστώτος της Καμπούλ, μερικές φορές.

Η υποχρεωτική εκπαίδευση στο Αφγανιστάν ή στη Σοβιετική Ένωση, αποτελεί τμήμα του προγράμματος του Κρεμλίνου για εκσοβιετισμό του Αφγανιστάν, ένα πρόγραμμα δογματισμού που αποδεικνύει ότι ο Μιχαήλ Γκορμπατσώφ και οι άνθρωποί του πιστεύουν ότι μ' αυτόν τον τρόπο θα κρατήσουν το Αφγανιστάν σε σοβιετική τροχιά μετά την απομάκρυνση των σοβιετικών στρατευμάτων απ' τη χώρα αυτή, αν αυτό συμβεί ποτέ.

Όταν οι κομμουνιστές στην Ελλάδα αντελήφθησαν ότι χάνουν τον εμφύλιο πόλεμο περικύκλωσαν το λαό του Λια σε απόσταση βολής και τον οδήγησαν στην Αλβανία. Για πρώτη φορά μέσα σε 2.500 χρόνια το χωριό έμεινε τόπος κενός. Μόνο όρνια πετούσαν, που τρέφονταν με τις σάρκες των νεκρών.

Αργότερα, ο λαός ξαναγύρισε. Ο Νικόλας είναι τώρα αρχηγός της παροικίας στο Γιόρτσεςτερ της Μασαχουσέτης. Γυρίζει στο Λια δυο ή τρεις φορές το χρόνο, για να βοηθήσει στο κτίσιμο του χωριού και για να συγκρατήσει νέες μαρτυρίες για τις συνθήκες θανάτου της Ελένης.

Εκείνη ζει στην Ελευθερία των παιδιών της και στη διασύνδεση ανάμεσα στη δολοφονία της και στο συγκλονισμό των άλλων μητέρων σε ένα άλλο τόπο πολύ μακρινό, σ'απάντα χρόνια μετά.

Επιλεγόμενα

"ΚΑΘΗΚΟΝ ΙΕΡΟ"

Ετελέσθη και εφέτος το καθιερωθέν μνημόσυνο επί της πεσοσαρακοστής επετείου της θρυλικής μάχης της Κονίτσας, χοροστατούντος του Άξιου αρίτου Μητροπολίτου κ. Σεβαστιανού.

Το μνημόσυνο όπως πληροφορούμεθα ετελέσθη με πρωτοβουλία των πολεμιστών — αγωνιστών 1940—1949 της επαρχίας Κονίτσας (απουσίας της Πολιτείας) και αυτό τους τιμά ιδιαίτερως. Οι αθάνατοι νεκροί όμως της θρυλικής και πολύνεκρης αυτής μάχης, ισάξιας των θερμοπυλών και του Μαραθώνα, δεν ανήκουν αποκλειστικά στην επαρχία Κονίτσας (η οποία με τα στρατεύματα και μη παιδιά της σήκωσε οπωσδήποτε το μεγαλύτε-

ρο βάρος του αγώνα) ανήκουν στο Έθνος. Το Έθνος το οποίον επιστρατεύσε όλη την Ελλάδα και τους έσπειλε να χύσουν το αίμα τους για την ελευθερία και τη Δημοκρατία, με Κυβέρνηση την εποχή εκείνη που για πρώτη φορά στα Ελληνικά Χρονικά αντιπροσώπευε το 90ο του Ελληνικού Λαού.

Το Έθνος λοιπόν είχε καθήκον και ιεράν υποχρέωσιν δια του ΓΕΣ να τελεί το ανωτέρω μνημόσυνο, όπως και του Γράμμου — Βίτσι κλπ. και να τιμούνται νεκροί και επιζώντες αγωνιστάι.

Διότι με τους αγώνες και το αίμα των ηρώων της εποχής εκείνης εθεμελιώθη η Δημοκρατία και απεφεύχθη ο πιο

σκληρός και απάνθρωπος ολοκληρωτισμός, όπως τουλάχιστον τον περιγράφουν όσοι με οποιονδήποτε τρόπο κατορθώνουν να δραπετεύσουν εγκαταλείποντας πατρίδα και οικογένεια, ζητώντας πολιτικό άσυλο σε κάθε ελεύθερη χώρα. Την 17—2—88 στο δελτίο των 9' παρακολουθήσαμε στην Ε.Τ. 1 από τη Θεσσαλονίκη τα πληρώματα δύο Γερμανικών πλοίων πολεμικών να καταθέτουν στεφάνι στη μνήμη των νεκρών τους, που κατά το Βο παγκόσμιο πόλεμο κατέκτησαν και κατέστρεψαν την Ελλάδα.

Στην ανωτέρω τελετή παρευρέθη και παρέστη επίσημως ο επιτελάρχης του ΓΕΣ.

Επίσης τώρα μαζεύουμε τους σφαγείς εκατοντάδων χιλιάδων αθώων πατριωτών, που οι κομμουνισταί έρχονται αφού επί σ'απάντα περίπου χρόνια εργάστηκαν σκληρά για ένα ξεροκόματο στις διά-

φορες προοδευτικές Σοσιαλιστικές χώρες μας, τους στέλνουν τώρα, που είναι ανίκανοι πλέον για εργασία, ρακένδυτους και πένθασμένους να τους ντύσουμε να τους ταϊτίσουμε και να τους συνταξιοδοτήσουμε από το υπέριθμο και τον τίμιο ιδρώτα του Ελληνικού λαού, που τόσο σκληρά κατά την εποχή της Εθνικής τους Αντίστασης) κατέσφαξαν.

Δεν θα ήταν λοιπόν υπερβολή αν τιμούσαμε τους πρώτους νεκρούς και επιζώντες αγωνιστάς της ελευθερίας μας, τουλάχιστον σαν ίσους με τους Ναζι κατακτητάς και τους ξενόδουλους σφαγείς. Να συγχωρήσουμε ΝΑΙ. Να λησμονήσουμε ΟΧΙ.

Η ιστορία μας διδάσκει.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΑΤΣΕΑΣ
Πρόεδρος Κοινότητας
Νεροκούρου — Χανίων

Λίγα λόγια για τον ΔΗΜΗΤΡΗ ΓΚΑΡΑΒΕΛΗ

Από τον ΚΩΣΤΑ ΓΕΩΡΓΙΑΚΗ
Από Κανελλάκι — Πρεβέζης

Βον

Και πράγματι αφίχθη στο Κανελλάκι φιλοξενηθείς επί ολίγου εις την οικίαν του εξαίρετου επιστήμονα οδοντιάτρου και πολιτευτού της Ν. Δ. κ. Χρήστου Χ. Παππά. Επεκοινωνήσε τηλ(κ)ώς μαζί μου και εντός ολίγου έφθασε εις την Αχερουσίαν με το ταξί του φίλου και συνδρομητού της εφημερίδος μας Ε.Α. κ. Σπύρου Κόντου ο οποίος εις το άκουσμα του ονόματος Γκαρβέλη δεν έδεχθη την πληρωμήν κομίστρου κάμνων χρίσιν της φιλοξενίας και του σεβασμού προς τον Γκαρβέλην. Αφού περάσαμε μια αξέχαστη αγωνιστική βραδιά που θυμηθήκαμε όλη την περασμένη μας Εθνική Αντίσταση στις ομάδες του ΕΔΕΣ την επομένην με το λεωφορείο της γραμμής φθάσαμε στην Κορώνη προς συνάντησιν ητών αγωνιστών συμπολεμιστών τους οποίους επεθύμει να γνωρίσει και να μιλήσει προσωπικώς σ' όλη την περιοχή. Στην Κορώνη συνητήθη με τον φίλον και συνδρομητήν Αριστείδην Τζάκον, στο Σταυροχώρι με τον Γραμματέα και συνδρομητήν Κων(ν)ον Αλεξάνδρου και άλλους, στο Καστρί με τον παλαίμαχο αγωνιστή Παναγιώτη Γεωργιάκη και άλλους. Επιστρέψας εις Κανελλάκι είχε συνάντησιν και συνομιλία με τον αγωνιστήν και συνδρομητήν (συν)χον Εν)ρχην Χωρ)κήν Δημοσθένην Μάρην, και το μεσημέρι εφιλοξενήθη με πλούσιο τραπέζι εις το σπίτι του αγωνιστή Θωμά Μπόχτη.

Εν συνεχεία ήλθε σε επαφή με πολλούς φίλους και συνδρομητάς που τον καλωσόριζαν με ευγένεια και πολύ σεβασμό εις δε το Καφενεϊον του Θωμά Νέου έτυχε θερμής υποδοχής υπό των παρευρισκομένων.

Κατενθουσιασμένος μου είπε καθ' οδόν επιστρέφοντας εις Αχερουσίαν. «Αγαπητέ μου Κώστα συνήντησα ένα ωραίο κόσμο, πλούσιο σε εθνικά ιδεώδη και με τη φλόγα της Εθνικής Αντιστάσεως των ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ».

Επίσης πολύ ευχαριστήθηκε και ενθουσιάστηκε από τη συνάντησίν του με τον Πρόεδρο της Κοινότητας και συνδρομητήν της εφημερίδος κ. Αθαν. Ευθυμίου υιόν του αποβύσαντος αγωνιστού του ΕΔΕΣ Φώτη Ευθυμίου.

Το απόγευμα πεζοπορών έφθασε εις Νάρκισσον όπου έτυχε θερμής υποδοχής από πολλούς αγωνιστάς της Ναρκίσσου και ιδιαίτερα από τον πρώην Γραμματέα της Κοινότητος και συνδρομητήν κ. Νικολάον Μάρκου, επίσης και από τον Ιωάννην Μάρκου και πολλούς άλλους.

Με παραμονήν του δύο ημερών εις την Αχερουσίαν το βράδυ της παραμονής που θα

έφευγε μου είπε ότι θέλει να πάμε στην εκκλησία του χωριού που τιμάται στη Μεταμόρφωση του Σωτήρος. Και πράγματι πήγαμε και σπαραγμούς προς Ανατολάς έψαλλε το τροπάριον «Μεταμορφώθεις εν τω όρει Χριστέ ο Θεός» (ήτο δεινός ψάλτης. Εκεί αντηκρύσας από το προσώπ(ον) της Εκκλησίας τα προς δυσμάς υψώματα - βουνά των Σπαθαριών με ρώτησε ποια βουνά είναι αυτά. Του απήντησα ότι είναι τα μετερίζια του φλογερού πατριώτη και ιατρομήτου Βασίλη Μπαλούμη που με τα άξια παλληκάρια του συμπολεμιστάς και βοηθούς οπλαρχηγούς Θωμά Νάικην, Νίκο Τζανήν, Νάκο Ντούσκαν (Κορωνόπουλο), Χαρίση Οικονόμου (Γλυκή) είχε γίνει ο φόβος και ο τρόμος των Αλβανοτσάμηδων.

Αυτά θα τα γράψει η ιστορία μου είπε και με κατέπληξε υπεύθυνον να συγκεντρώσω και να του στείλω στοιχεία ίδια την όλην δράσιν Μπαλούμη κλπ. πλην όμως δεν κατέστη δυνατόν να συγκεντρωθούν και να σταλούν εγκαίρως διότι ήτο δύσκολος η επικοινωνία με πρόσωπα που διεδραμάτισαν τους αγώνες και εν τω μεταξύ ο φλογερός Δάσκαλος όλως απροσδοκίτως και αιφνιδίως μας άφησε ζωή. Ήταν τόσο η επιμονή του και ο πόθος του να μάθει και να γράψει την όλην εθνικήν δράσιν και την αντίστασιν του Φαναρίου — Μαρμαριτίου και Πάργας που ολίγας ημέρας προ του θανάτου του με υπενθύμισε τηλ(κ)ώς. Αιείμνηστε Δάσκαλε Μήτρο Γκαρβέλη εις τας αιωνίους μονάς όπου ευρίσκεται η μακαρία ψυχή σου είμαι βέβαιος πως και εκεί θα συγκεντρώνεις τις ψυχάς των αθανάτων Νεκρών - Μαρτύρων της πραγματικής Εθνικής Αντιστάσεως των Εθνικών Ομάδων του Ε. Δ.Ε.Σ. και θα υπερίπτασαι υπεράνω των ζώντων αγωνιστών εις κάθε εκδήλωσιν και επιτελούμενον Εθνικόν Μνημόσυνο, που ποτέ δεν έλειπε από κανένα από Μενίνα μέχρι Γράμμο - Βίτσι και να είσαι βέβαιος πως ημείς οι επιζώντες συμπολεμιστάς σου όσο θα διανύομεν την ειρηνικήν ποίη και οι αγωνιστάς - συνεργάται σου και το επιτελείο της αγαπημένης σου εφημερίδος «ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ» θα μνημονεύουν πάντα το όνομά σου και το Εθνικόν έργον που επετέλεσες στη ζωή σου.

Αιώνια σου η μνήμη αιείμνηστε αδελφέ αγωνιστή Μήτρο Γκαρβέλη.

ΚΩΣΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΚΗΣ
φίλος και συμπολεμιστής σου
Αγωνιστής τ. Πρόεδρος Συν-
δέσμου Εθνικής Αντιστάσεως
Καναλλακίου

Το χρονικό της σφαγής από τους Κ)Σ στην Οινόη Κοζάνης το Νοέμβρη του '44

Γνωρίζω πως δεν κάνει καλό σ' αυτές τις περιπτώσεις ν' ανασκαλίζεις τα παλιά.

Γνωρίζω ακόμη πολύ καλά πως η λήθη που μας ζητούν κάνει καλό, όταν αυτή γίνεται απ' όλους.

Και τα λέω όλ' αυτά, γιατί, παρακολουθώντας την τηλεόραση και το Ραδιόφωνο, βλέπω πως μας ζητούν τη λήθη μόνο σ' όσα τους συμφέρουν. Καθημερινά σχεδόν μας βομβαρδίζουν με γεγονότα του παρελθόντος διαστρεβλωμένα.

Αγανακτισμένος λοιπόν απ' όλα αυτά και για να γνωρίσουν κι οι νεώτεροι τα φρικιαστικά γεγονότα που συνέβησαν στις 26 Νοεμβρίου του 1944 στην Οινόη Κοζάνης, αναφέρομαι στο χρονικό εκείνης της σφαγής, για να δουν,

όσοι καλόπιστοι με διαβάσουν, τι σημαίνει ΑΡΙΣΤΕΡΑ.

Μετά την αποχώρηση των Γερμανών κατακτητών τον Οκτώβρη του 1944 κι ενώ όλοι πανηγυρίζαμε την απελευθέρωσή μας από τον βάρβαρο ξενικό ζυγό, ήρθαν οι «απελευθερωτές» μας οι Κομμουνιστο-συμμορίτες για να διαπράξουν τις κτηνωδίες τους. Σφάλμα μας — ασυγχώρητο γι' αυτούς — που ήμασταν οργανωμένοι στην ΠΑΟ από τον Ταγματάρχη του Τακτικού Στρατού μας Παπαβασιλείου (του οποίου δυστυχώς δε θυμάμαι τ' όνομα).

Κι ήρθαν λοιπόν οι «ελευθερωτές» μας, όχι για να γιορτάσουν μαζί μας την πολυπόθητη απελευθέρωση, αλλά για να σπείρουν τον όλεθρο και την καταστροφή.

Ενώ μας υποσχέθηκαν πως δε θα πειράξουν κανένα, αν παραδοθούμε σ' αυτούς, αυτοί έπραξαν ακριβώς το αντίθετο. Οδήγησαν στην Οινόη Κοζάνης περίπου 400 άτομα που παραδόθηκαν μεταξύ των οποίων υπήρχαν παιδιά αμούστακα 15 και 16 χρονών καθώς και υπερήλικες μέχρι 80 χρονών. Εκεί τους κλείσανε στο Σχολείο του χωριού, λέγοντάς τους πως θα τους πάνε στην Κοζάνη για ανάκριση και μετά θα τους αφήσουν ελεύθερους.

Το ίδιο όμως βράδυ γίνεται η απάνθρωπη σφαγή. Εδώ πια δεν υπάρχουν λόγια για να περιγράψουν την τρομερή σφαγή. Τους παίρνουν δυο - δυο και τρεις - τρεις δεμένους με σύρματα για να

τους οδηγήσουν στη σφαγή. Επειδή όμως ορισμένοι από τους μελοθάνατους κατόρθωσαν να διαφύγουν, τους περισσότερους τους κατέσφαξαν στο υπόγειο του Σχολείου, βοηθούμενοι κι από κατοίκους του χωριού. Ποτάμι το αίμα. Κι οι δήμοι ολοκληρώνουν το απαίσιο έργο τους. Για χαριστική βολή τους σπάζουν τα κρανία με ξύλα και πέτρες κι ό,τι άλλο βρεθεί μπροστά τους πρόχειρο.

Και το κτηνώδες έργο τους συνεχίζεται. Όσους πιάνουν απ' αυτούς που διέφυγαν τους υποβάλλουν σε φριχτά βασανιστήρια και μετά τους αποτελειώνουν.

Αυτή είναι η μικρή αλήθεια, ομολογημένη από αυτούς που μάρτυρες, που διέφυγαν τη σφαγή. Την άλλη μέρα 27 Νοεμβρίου 1944, τους έθαψαν σε ομαδικούς τάφους, χωρίς ένα δάκρυ να χυθεί πάνω στον τάφο τους.

Αν πάλι θέλαμε ν' αναφερθούμε σε λεπτομέρειες, τότε θα παρουσιαζόταν στα μάτια του αναγνώστη ανάγλυφη η απανθρωπιά των σφαγέων. Και το πιο φριχτό είναι πως αυτοί οι σφαγείς σήμερα τολμούν και μιλούν για Δημοκρατία. Τι να πει κανείς! Αυτή είναι η σημερινή κατάντια μας.

Και τώρα θέλω ν' αναφερθώ, σαν μνημόσυνο, στα ονόματα των συγχωριανών μου μαρτύρων Μεσανιωτών που μαρτύρησαν στην Οινόη: (20 επών)

Καγιόγλου Ευάγ. 30 »

Καγιόγλου Ματθ. 32 »

Δαφνιωτίδης Αν. 24 »

Δαφνιωτίδης Αθ. 30 »
Καϊίδης Ευστράτ. 58 »
Καϊίδης Απόστ. 19 »
Σπανούδης Γεώρ. 19 »
Παναγιωτίδης Θ. 35 »
Παναγιωτίδης Χ. 30 »
Καρσόγλου Ανασ. 65 »
Αλεξιάδης Χρυσ. 65 »
Σαββίδης Στυλ. 50 »
Καγιόγλου Μιχ. 35 »
Στεφανίδης Φώτ. 19 »
Κυπριτίδης Ανασ. 19 »
Παναγιωτίδης Χ. 65 »
Αμνατιδής Παρ. 15 »
Στεφανίδης Γεώρ. 16 »
Παπαδόπουλος Λ. 33 »
Χ' παρασιδής Παρ. 50 »
Χριστοφορίδης Ι. 33 »
Ασπρούτσος Αλ. 20 »
Παπαδόπουλος Ι. 70 »
Κυπριτίδης Ελ. 45 »
Οξίζογλου Ζαχ. 30 »
Κυπριτίδης Φώτ. 60 »
Ευφραϊμίδης Δ. 35 »
Λαζαρίδης Ανασ. 37 »

Τον έσφαξαν με σουγιά

Κοτσάπαρ'ίδου Σ. 65 »
Κυπριτίδης Θεόδ. 40 »
Παπάζογλου Περ. 35 »
Βασιλειάδης Θ. 30 »
Ασλανίδης Σάβ. 28 »
Καρσόγλου Θεοφ. 45 »
Τσιμπραλίδης Ν. 80 »
Βουτσικίδης Κυρ. 35 »

Την έκαψαν ζωντανή

Λυτρίδου Αικατ. 60 »
Καρυπίδου Μαρ. 18 »
Τσομπανίδης Γ. 80 »
Βουτσικίδης Γεώρ. 35 »
Παπαδόπουλος Δ. 16 »
Βουτσικίδης Στ. 78 »

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία στην εφημερίδα σας

Με πολλή εκτίμηση
ΟΜΗΡΟΣ ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ

ή ΓΕΩΡΓΙΟΥ
κάτοικος Μεσανίας - Κοζάνης

Προβλήματα και Ιδανικά της Ελληνικής Νεολαίας

26. ΕΥΘΥΝΗ ΚΑΙ ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΣ

Όλοι γνωρίζουν ότι τα Σχολικά Προγράμματα καθορίζει το Υπουργείο Παιδείας. Εκεί υπάρχει και αρμοδότης και ευθύνη. Εκεί πρέπει να υπάρχει η πρόνοια και η μελέτη για τα

και συμμετοχική ευθύνη οι Μαθητές και Φοιτητές με τους Καθηγητές των!..

Όταν τελειώσουν τις σπουδές των και συνηθίσουν να ελέγχουν πρώτα τον εαυτόν τους, θα δικαιούνται μετά, ώριμοι και υπεύθυνοι, να επαινούν και να ελέγχουν άλλους.

Διάλεξις ΚΩΣΜΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ
τ. Νομάρχου - Δηγούρου - Κοινωνιολόγου
'Αγωνιστού 'Εθν. Αντιστάσεως Ε.Σ. και ΕΔΕΣ

Εκπαιδευτικά και Παιδαγωγικά προβλήματα. Μερίκοι, όμως, διαγράφουν αυτή την αρμοδιότητα και την ευθύνη και την μεταφέρουν εις τους εκπαιδευόμενους, μαθητές και φοιτητές. Αυτή η θεωρία είναι εσφαλμένη και επικίνδυνη.

Πρέπει να διαγραφεί αυτή η θεωρία της συμμετοχικής ευθύνης στην Παιδεία! Ευθύνη δεν έχουν οι οδηγούμενοι, οι εκπαιδευόμενοι Νέοι μας, όσον διαρκεί η Παιδεία τους από τους Εκπαιδευτικούς Λειτουργούς! Καλλιεργεί βέβαια το αίσθημα της ευθύνης και ο αυτοέλεγχος, αλλά όσο διαρκεί ο χρόνος της εκπαίδευσής δεν ημπορεί να έχουν δικαίωμα ελέγχου

27. ΚΛΑΣΣΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού πρέπει να υψώσει περισσότερο τον Κλασσικό Αθλητισμό και όχι το Ποδοσφαίρο! Χρειάζονται Γυμναστήρια όχι πολυδάπανα σε μεγάλες πόλεις, αλλά σε κάθε Κοινότητα! Από εκεί η αρχή. Μόνον τότε θα φύγει η Ελληνική Νεολαία από τα καφενεία και τις καφετερίες!.. Μόνον τότε σε κάθε τόπο των Νέων μας θα είναι Νους υγιής. Και επιβάλλεται να μεταφερθεί εις το Υπουργείο Παιδείας η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, όπου ουσιαστικώς υνα έχουν δικαίωμα ελέγχου

Είναι καιρός, πλέον, να υψωθεί ο Κλασσικός Αθλητισμός εις την Πατρίδα μας. Η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού πρέπει να δώσει τις καθολικές κατευθύνσεις. Το Υπουργείο Παιδείας ας ετοιμάσει καλύτερο αθλητικό Πρόγραμμα για τους Νέους μας. Οι Γονείς αναμένουν και καρτερούν. Η Ελληνική Νεολαία, Σχολική και Εξωσχολική, περιμένει νέο πρόγραμμα Αθλητισμού για να έχει ισορροπημένη ανάπτυξη και υγεία.

(Συνεχίζεται)

Η ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΤΟΥ ΑΓΩΝΙΣΤΟΥ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ

Τουλάχιστον τριήμερο
Κατά την έννοια του Ν. 971/1949 που ισχύει και με το Νόμο (1285)82 για να έχει κανείς την ιδιότητα του αγωνιστού Εθνικής Αντιστάσεως θα πρέπει να έχει τουλάχιστον τριήμερη ανεγνωρισμένη υπηρεσία στον αγώνα - μέχρι της 17 Οκτωβρίου 1944 που έφυγαν οι Κατακτητή Γερμανοί.



Β Ε Β Α Ι Ω Σ Ι Σ

Ο υπογεγραμμένος Χαράλαμπος ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΟ ΠΟΤΑΟΣ, Αντ)ρχης, δεσφαιώ υπεύθινως ότι ο ΓΚΑΡΑΒΕΛΗ Σ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (του Κων)νου, εκ ΧΡΥΣΑΤΗΣ - ΒΟΙ-ΟΤ, κλάσεως 1928, ετύγχαγεν επιστρατευμένος από από της 20.12.1946 δια της υπ' αριθ. 2818)20.12.1946 ΑΚΡΩΣ ΑΠΟΡΡΗΤΟΤ Διαταγής 21ης Ταξιαρχίας (βάσει των υπ' αριθ. 409898)7.11.46 Δ) γής ΓΕΣ και υπ' αριθ. 1460)13.11.46 Δ) γής Β' Σ. Στρατού), δια της οποίας εντάσεται και ως Αρχηγός της ομάδος «Χ» της Επαρχίας ΒΟΙ-ΟΤ και ό,τι ειδικώς εις την Υπηρεσίαν Πληροφοριών της ομάδος «Χ» η δ ρ ά σ ι ς του υπήρξεν αξιόλογη και αποδοτική και ότι ούτος εξετάζει πλείστας όσας αποστολές εις τας κατά των συμμοριτών επιχειρήσεις.

Αθήνα, τη 30η Δεκεμβρίου 1959

Ο Βεβαίω
Χαραλαμπίδης Χαρ.
Αντ)ρχης
Κ.Τ.Π.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ



Προς
την εφημερίδα «ΕΘΝ.
ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ»
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Τυγχάνω Πρωτοπόρος και μόνιμος αντίρρησης του Ζέρβα από Γοργοπόταμο μέχρι Κέρκυρα. Ήμουνα και σωτήρας από αεροπλάνο του Άρη Βελουχιώτη που παρ' ολίγα, να παιδίαναμε ότι έπαθε ο Κωστόπουλος με τον Κωστορίζο.

Όταν γυρίσαμε από το Γοργοπόταμο εις το χωρίον μαύρο λιθάρι Φθιώτιδος είχανε σχέδιον να μας στείλουνε καταλήματα στα σπίτια και τη νύκτα, να μας πάρουνε τα όπλα.

Εκεί σε ένα σπίτι που πήγαμε για κατάλυμα δύο, εγώ κι ένας άλλος, ο νοικοκύρης του σπιτιού μας λέγει ότι δε, είστε καλά απόψε θα σας πάρουνε τα όπλα οι Ελασίτες διότι είναι συγχετρωμένοι σε ένα σπίτι και δάβουνε τα σχέδια. Άμα τους τα δώσουμε να τα πάρουνε τον λέγω, λέγω όμως και στον σύντροφό μου κάμε ένα σημείωμα και γράψε ότι απόψε πληροφορηθήκαμε ότι θα μας αφοπλίσουν. Πάρτο και να το δώσεις στα χέρια του Στρατηγού όπως και έγινε μετά από πέντε λεπτά μας συγκέντρωσε ο Στρατηγός στο σχολειόν του χωριού και μας λέγει:

Παιδιά σοβαρός λόγος υπάρχει απόψε, να μη κοιμηθούμε σε σπίτι κι εγώ μαζί επιφυλακή όλη νύκτα με το χέρι στη σκανδάλη σκοποί διπλοσκοποί περιπολίες μέσα στο χωριό τη νύκτα και έτσι δεν μπορέσαμε να πετύχει το σχέδιό τους. Την άλλη ημέρα ξεχωρίσαμε· εμείς διαδίσαμε για το Βάλτο και ο Άρης ετράβηξε προς άλλην κατεύθυνσιν. Τυγχάνω και προσωπικός σωτήρας του Στυλιανού Χούτα. Εθυσίασα τη ζωή μου. Τον πλησίασαν στα τρία έως 5 μέτρα να τον πιάσουν οι Ελασίτες στα χέρια και τον επρόλαβα εις θέσιν Άγ. Γεωργίου Κλειδιού Άρης.

Δεν είμαι και γραμματισμένος καλύτερα να γράψω περισσότερα.

25 Ιανουαρίου 1988
ΒΑΣΙΛ Δ. ΣΤΟΚΑΣ
Μάχη — Μακρακώμη
Λαμίας

— ★ —

Προς
την εφημερίδα «ΕΘΝ.
ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ»
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Σας παρακαλώ δημοσιεύσατε εις την εφημερίδα Ε-

θνική Αντίσταση, το παρόν.

Ο αιφνίδιος θάνατος του Δημητρίου Γκαραβέλη ο οποίος απεβίωσε στις 11—9—87 εξ αιτίας ατυχήματος, άφησεν μέγα κενόν, καθ' ότι ο Γκαραβέλης είναι αναγκαστάτος.

Πάντοτε πρόθυμος — πάντοτε ειλικρινής και ακούραστος, περιήρχετο όλα τα χωριά των Νομών Κοζάνης — Γρεβενών — Καστοριάς — Ημαθίας και αλλού, συγκέντρωνε πληροφορίες λαογραφικού και εθνικού περιεχομένου, κατόρθωσε δε να ανηρώσει τον αριθμό των συνδρομητών της εφημερίδος Εθνική Αντίσταση από 50 εις 400 συνδρομητές και άνω στο Νομό Κοζάνης.

Ενθυμούμαι δε τούτο: Στις 8—9—1979 οργανώσε εκδρομήν αποτελούμενην εκ 35 ατόμων κατοίκων εκ των γύρω κοινοτήτων Τσοτλίου όπου συμμετείχαν και εγώ, με αργαζέ λεωφορείον ιδίους εξόδους επισκεφθήκαμε την Κόνιτσα και πα Ιωάνναι, όπου εκεί εις τους τάφους των νεκρών Μητροκώστα (πρωτοπαλίσταρα του Ζέρβα) καταθέσαμε στεφάνι. Κατόπιν και πάντοτε επί κεφαλής τον Δημήτριον Γκαραβέλην πήγαμε εκείθεν των Ιωαννίνων 40 χιλιόμετρα εις το χωρίον Ανάγι, όπου ήτο ο αείμνηστος Παρχηγός του Ζέρβα Αλέξανδρος Παπαδόπουλος ο οποίος ήτο διοικητής των τριών ταγματών του ανεξαρτήτου Συν)τος των ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ Σηροβουνίου, μας ομολόγησε αφού μας φιλοξένησε εις την τεραστίαν εκ πελεκυτών λιθόκτιστον βίλαν του, ότι αυτοί ήταν, μήτρε πρώτος στα Ιωάνναι καθάλα στο αλογό του το άσπρο όταν έφυγαν οι Γερμανοί. Επειδή δε ήτο το Γενέθλιον της Θεοτόκου στο Ανάγι επακολούθησεν τοπική πανήγυρις εορταζομένης της Εκκλησίας. Ο Παπαδόπουλος μας οδήγησεν εις εξοχικόν κέντρον όπου εκεί Λαγκοί γνήσιοι οργανοποιούνται με κλαρίνα και τραγουδίστα τραγουδούσαν το (απ' την Αθήνα ο Ζέρβας κίνησε, στην Ήπειρο να πάει), πρώτος δε έσειρε το χορό ο Αλέξανδρος Παπαδόπουλος τον οποίον χειροκροτήσαμε.

Μας υποσχέθηκε δε ότι θα επισκεφθεί το Τσοτλί και θα μας ιδεί όλους. Δεν εκπρόλαβεν όμως διότι απεβίωσε στις 6—1—1982. Εκείθεν δε κατευθυνθήκαμε εις Άρταν όπου ενόπιον του Ανδριάντος Ναπολέον Ζέρβα αφού ο Δημήτριος Γκαραβέλης εξεφώνησε λόγον, καταθέσαμε στεφάνι.

ΓΕΩΡ. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ
Διχειμάρων Βοίου
Κοζάνης

Αγωνισταί που φεύγουν

Αθανάσιος Μπάκας

Απεβίωσε στο Μοργαρίτι - Θεσπρωτίας ο οπλαρχηγός του ΕΔΕΣ και από τους πρώτους αντάρτες της Εθνικής Αντιστάσεως ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΑΚΑΣ και κηδεύτηκε εν μέσω συγγενών συμπολεμιστών και πολλών φίλων του. Ο αείμνηστος φίλτατος συμπολεμιστής υπήρξεν από τους πρώτους συνεργάτες και αντιπροσώπους της εφημερίδος μας εις το Μοργαρίτι και την περιοχήν ένθερμος υποστηρικτής και αγνός πατριώτης και ανιδιοτελής Έλληνα — υπόδειγμα εθνικοφροσύνης — μέχρι της τελευταίας του πνοής ζούσε με το όραμα της ΕΛΛΑΔΟΣ.

Το επιτελείο της εφημερίδος που συνδέτο και δια προσωπικής φιλίας εκφράζει στην



οικογένειά του θερμά συλλυπητήρια.

● ★ ●

Ιωάννης Κολυζώνης

Ενωμοτάρχης

Ο ανωτέρω εικονιζόμενος αείμνηστος Ιωάννης



Κολυζώνης από Μπαουσιούς — Ιωαννίνων υπηρετών ως Ενωμοτάρχης Χωροφυλακής εφρονεύθη υπό των Κομμουνιστοσυμμοριτών εις το Δίστατο - Κονίτσης την 16 Αυγούστου 1946.

Ηλίας Κολοβός

Απεβίωσε και κηδεύτηκε στις 20/1/88 στη Μεγαλόχαρη - Άρτης ο συμπολεμιστής ΗΛΙΑΣ ΚΟΛΟΒΟΣ αγωνιστής των Εθνικών Ομάδων ΕΔΕΣ — Ν. ΖΕΡΒΑ με πλουσίαν εθνικήν δράσιν.

Εις την οικογένειά του ο φίλος του Ιωάννης Τσιώρης αγωνιστής του ΕΔΕΣ απευθύνει θερμά συλλυπητήρια.

— ★ —

Ευάγγελος Ντάφλος

Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο Πετούσι - Θεσπρωτίας ο συμπολεμιστής - αγωνιστής των Εθνικών Ομάδων του ΕΔΕΣ Ν. ΖΕΡΒΑ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΝΤΑΦΛΟΣ.

Η Ε.Α. εκφράζει θερμά συλλυπητήρια στη σύζυγό του και τον αδελφόν του.

Το αντάρτικο στη Δυτική Θεσσαλία

Κύριε Διευθυντά της Ε.Α. Ιωάννιν,να,

Δια της εφημερίδος που τυγχάνω συνδρομητής, θέλω να ευχαριστήσω θερμάτα τον εξαίρετον πατρίον Αντώνιον Ιωάννου εκ Μουζακίου Αγωνιστήν και επιστήμονα. Δια τα γραφόμενά του (το Αντάρτικο στη Δυτική Θεσσαλία) ειμείς που ζήσαμε τα γεγονότα 1941—1944 τα γνωρίζουμε στην πραγματικότητα και ο οποίος είχε απευθείας σύνδεσιν με τον Ζέρβαν, και τον Οκτώβριον 1943 αυτοδιαλύθη λόγον υπερτέρων εχθρικών δυνάμεων Ελλασαίων, ο ίδιος και πολλοί άνδρες του τμήματος έφυγαν για τον Ζέρβαν, αυτή είναι η αλήθεια.

Από τον κ. Ιωάννου κλπ. δεν θα τον αφόβλιζαν, και αν τα πηρήματα Κυτοπούλου και Βλάχου πήγαιναν στο ΖΕΡΒΑ θα ήτο διαφορετική η κατάσταση στη Δυτική Θεσσαλία. Δι' την ιστορίαν πρέπει να γραφεί ότι στην περιοχή Αργιδέας το 1943 ήτο και το τμήμα που εφεδρου Λογαχού Χαραλάμπου Θεού, αξιόλογον τμήμα, το οποίο είχε απευθείας σύνδεσιν με τον Ζέρβαν, και τον Οκτώβριον 1943 αυτοδιαλύθη λόγον υπερτέρων εχθρικών δυνάμεων Ελλασαίων, ο ίδιος και πολλοί άνδρες του τμήματος έφυγαν για τον Ζέρβαν, αυτή είναι η αλήθεια.

ΝΙΚΟΣ ΓΡΑΒΒΑΝΗΣ
Παλιός ΕΔΕΣίτης Κουμπουριανά ΕΟΕΑ ΖΕΡΒΑ Μουζακίου

Ο οπλαρχηγός του ΕΔΕΣ Αθαν. Μπάκας στον αγώνα Εθνικής Αντιστάσεως

Από το χωριό Ελευθέριο - Θεσπρωτίας και εγκατεστημένος στο Μοργαρίτι. Μετά την κατάρρευση του μετώπου το 1941 η περιοχή του βρέθηκε με δυο κατακτητές. Τους Αλβανοτσάμηδες χειρότερους από τους Γερμανο - Ιταλούς. Αλλά οι Έλληνες δεν είχαν αποφασίσει να ζήσουν σκλάβοι. Οι Θεσπρωτοί με τη βαρεία κληρονομιά των Σουλωτών δεν μπορούσαν να σκύψουν το κεφάλι στους Αλβανοτσάμηδες.

Δημιουργούνται αντάρτικες ομάδες. Στην περιοχή του Ελευθερίου μια του Νάκη, άλλη του Τζανή και μια του Μπάκα. Ο Νάσιος Μπάκας ξεκινάει από το χωριό του, σταλμένος από τους συγχωριανούς του, και φθάνει στην Έλαφνα όπου το Αρχηγείο των Εθνικών Ομάδων του ΕΔΕΣ Ν. ΖΕΡΒΑ, όπου Διοικητής των Τμημάτων, ήταν ο αείμνηστος Απόστολος Κωσταντινίδης, όπου και παρουσιάστηκε μαζί με την ομάδα του. Ο Απ. Κωσταντινίδης τον στέλνει στο Μαραγκό (η περιοχή ήταν της ευθύνης του) στο πηγάδι που οποιού εντάσσεται και ο Μπάκας με την ομάδα του.

Ψυχωμένος και απρόμητος γίνεται το φόβητρο των Αλβανοτσάμηδων και λαβαίνει μέρος σ' όλες τις επιχειρήσεις και με τους κατακτητές Γερμανοίταλους όπου δείχνει όλες τις ικανότητές του και την παλληκαριά του. Του αναθέτουν πολλές αποστολές επικίνδυνες τις οποίες φέρνει εις πέρας.

Οι καπεταναίοι Μαραγκός, Παπανίκας και Μεταξάς τον περιβάλλουν με εμπιστοσύνη. Μια φορά συναντήθηκε στα

Δερβίζανα με τον αρχηγό του αγώνος Ναπ. Ζέρβα. Ξεφύτωνα πολέμο υλικό και ο Μπάκας είδε ένα οπλοπολυβόλο αμερικάνικο και του το ζήτησε για την ομάδα του.

«Θα σου το δώσω καπετάνιε γιατί ξέρω ότι θα το τιμήσεις» του είπε ο Ζέρβας.

Κελεύθηκε παντού το οπλοπολυβόλο του Μπάκα εναντίον των Αλβανοτσάμηδων και των κατακτητών κ' εξοφλούσε (τους λογ)ισμούς που είχαν ανοίξει με τους Έλληνες σκορπώντας το θάνατο.

Με τη λήξη του αντιστατικού αγώνος πήγε με το τμήμα που κι αυτός στην Κέρκυρα όπου και πήρε απολυτήριο από το Ζέρβα μαζί με δίπλωμα και αναμνηστικό μετάλλο και ανεγνωρίσθη ως Εθνικός αγωνιστής - οπλαρχηγός. Το Φεβρουάριο του 1945 επανέρχεται στο Μοργαρίτι όπου ασχολείται με γεωργικές εργασίες για να μεγαλώσει την οικογένειά του.

Με τον τρίτο γύρο των κομμουνιστών βοηθάει τις Εθνικές Ένοπλες Δυνάμεις τιθέμενος στο πλευρό τους μέχρι της συντριβής των τον Αύγουστο 1949. Στις 26 Ιουλίου 1956 έλαβε από τον Αρχηγό του ΕΔΕΣ Ν. ΖΕΡΒΑ το κάπυθ γράμμα:

Κοιν Αθανάσιον Μπάκαν

Μοργαρίτιον - Θεσπρωτίας
Εκ μέρους των αγωνιστών μας εκφράζω τας ευχαριστίας και την ευγνωμοσύνην προς τους συμπολεμιστάς μου, οι οποίοι δεν έπαυσαν να διατηρούν άσβεστη εις την μνήμην τους τους κοινούς δια την ελευθερίαν αγώνας μας. Ευχόμεθα όπως η Πολιτεία θελήσει κάποτε να ενθυμηθεί τι οφείλει εις εκείνους που έδωσαν τα πάντα δια να ζήσει η Ελλάδα μας.

Στρατηγός
ΝΑΠ. ΖΕΡΒΑΣ

Από την πολιτεία δεν έτυχε ουδεμιάς προστασίας ή προσοχής και πέθανε με το πικρό παράπονο και την σύνταξη του ΟΓΑ.

Ήταν πάντα παρών σ' όλες τις εκδηλώσεις και τις εθνικές εορτές της πολιτείας και της οργανώσεως του Ε.Δ.Ε.Σ.

Ήταν συνεργάτης - αντιπρόσωπος και ένθερμος υποστηρικτής της εφημερίδος «ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ» μέχρι της τελευταίας του πνοής, που δυσκολεύονταν να τη διαβάσει αλλά την είχε πάντα στην σκέπη του.

Αιώνια σου η Μνήμη υπέροχε Σουλωτή - Έλληνα αγωνιστή της Εθνικής Ιδέας «ΑΘΑΝΑΣΙΕ ΜΠΑΚΑ».

Οι Συμπολεμισταί του
της Ε.Α.

Επί του πιεστηρίου

Ο Πρόεδρος της ΠΕ ΣΕΑ Χαρίλαος Τσόγκας απέστειλε προς τον Πρόεδρον του Πανελληνίου Συνδέσμου Εθνικής Αντιστάσεως ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ επί τη προσκλησίσει του εις την Συνέλευσιν η οποία εγένετο εις Αθήνας την 5/3/1988 το εξής τηλεγράφημα:

«Εκφράζω την μεγάλη μου λύπην διότι αδυνατώ να παριστώ εις συνεσπίσιν συμπολεμιστών και συμθεξω της υψίστης χαράς και ευφροσύνης να αντικρύσω και ασπασθώ φίλιτάτους και αλημονήτους εθνικούς αγωνιστάς Αντιστάσεως των ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ.

Νοερώς συνεσπιάζομαι ψυχικώς μαζί σας και παρακαλώ τα αισθήματά μου αυτά να διαβιβάζετε προς όλους Σας».

ΧΑΡ. ΤΣΟΓΚΑΣ

Η μάχη της Κανέτας

Συνεχίζεται κατωτέρω το Ε' μέρος του ιστορικού της μάχης της Κανέτας κατά των Γερμανικών Στρατευμάτων Κατοχής στις 2-5 Σεπτεμβρίου 1944 όπως το έζησε και το αφηγείται στα «ΑΠΟΜΝΗΜΟΝΕΥΜΑΤΑ ΤΟΥ» ο ηγέτης της επιχειρήσεως αιμής ΑΛΕΚΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Διοικητής του Ανεξαρτήτου Συν/τος Ξηροβουνίου των ΕΟΕΑ — ΕΔΕΣ.

Αλλά και εις το συμμαχικών Στρατηγείων είχεν θαύματα, απήρριξαν η μάχη Κανέτας, ως διακόψασα επί 7ήμερον και πλέον την υποχώρησιν των Γερμανικών δυνάμεων Βορειοδυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου και Νήσων. Τούτο καταφαίνεται σαφώς, εκ των κατωτέρω προς Στρατηγόν Ζέρβαν τηλ/των του Στρατηγείου Μέσης Ανατολής, του προηγουμένου, από 4.9.44 τηλεγραφήματος του Στρατηγού Ζέρβα προς το Σύνταγμα Ξηροβουνίου ως και του Μεράρχου Παπαθανασίου, τα οποία και παραθέτω ολόκληρα.

Τα ανωτέρω τηλ/τα αφορούν κυρίως την πολεμική δράσιν του Συντάγματος Ξηροβουνίου εις Κανέταν, διότι τα άλλα τμήματα των Εθνικών Ομάδων ΕΔΕΣ δεν είχαν εμπλακεί μέχρι τότε εις αξιολογούς συγκρούσεις.

Κατωτέρω ακολουθεί σειρά συγχαρητηρίων τηλ/των τα κυριότερα των οποίων παραθέτω δια την ιστορίαν:

ΕΟΕ — ΕΟΕΑ

III Μεραρχίας Γραφ. 1ον
Αριθ. Πρωτ. 8452

Προς
Τον Διοικητή του Συντάγματος Ξηροβουνίου
Αλέξανδρον Παπαδόπουλον —

ΟΠΟΤ ΔΙΑΛΑΜΠΡΟΝ ΣΗΜΕΡΙΝΟΝ ΚΑΤΟΡΘΩΜΑ ΤΗΜΑΤΩΝ ΣΑΣ ΕΥΑΝΤΙΟΝ ΜΙΣΗΤΩΝ ΤΥΡΑΓΩΝ

ΣΥΓΧΑΙΡΩ
όλους σας θερμώς και εκφράζω πλήρη ευαρέσκεια και υπερηφάνειάν μου ΣΤΟΠ. Εις τους νεκρούς μας να καταθέσθε στεφάνους εξ ονόματος Αξιοματικών και Ανταρτών της IIIης Μεραρχίας ΣΤΟΠ. Συνεχίσατε με την ιδίαν ορμήν και φανατισμόν την εξολόθρευσιν των ορδών του Αττίλα.

Σ.Ο.Μ. 2.9.1944
Ο Δ/ντης Μεραρχίας
Σ)χης Παπαθανασίου

ΕΛΕΥΘΕΡΑ
ΟΡΕΙΝΗ ΕΛΛΑΣ
ΕΘΝΙΚΑΙ ΟΜΑΔΕΣ
ΕΛΛΗΝΩΝ
ΑΝΤΑΡΤΩΝ
ΓΕΝΙΚΟΝ
ΑΡΧΗΓΕΙΟΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΑΡΧΗΓΟΥ
Αριθ. Πρωτ. 14.173
ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΙΣ
ΤΗΛΕΦΩΝΗΜΑΤΟΣ

Προς
Το Σύνταγμα Ξηροβουνίου — ΟΠΟΤ
Η γενναϊότης και η μαχητικότητα των ανδρών σας

κατά τας τελευταίας επιχειρήσεις εκίνησαν τον θάνατον του Ελληνικού Έθνους, των Συμμάχων και όλου του κόσμου.

Δικαίως το Γεν. Αρχηγείον υπερηφανεύεται δια τας υπ' αυτό Εθνικάς Ομάδας και θαύζει επ' αυτών τας μεγαλύνοντας τον προσδοκίας δια την απελευθέρωσιν της Πατρίδος μας.

Σας συγχαίρω και σας ευγνωμονώ εκ μέρους του Ελληνικού λαού. Τα κατορθώματά σας ξαναζωντανεύουν νέας εθνικάς σελίδας δια την Ελλάδα.

Σ.Δ.Γ.Α. τη 4.9.44
Ο Γενικός Αρχηγός
N. ΖΕΡΒΑΣ

Η παιδεία ως βασικός πνευματικός συντελεστής του '21

8ον

Ο καταγόμενος από τη Χίο σαρφός, μεγάλος πατριώτης, πάντοτε προσδοκούσε την απελευθέρωσιν της Πατρίδας του. Γι' αυτήν μαχόμυ με όλες του τις δυνάμεις. Όλες οι προσπάθειες, είτε φιλολογικές, είτε πολιτικές, σ' αυτήν κατέτειναν. Η ελευθερία θα γρβει με την πνευματική αναγέννηση και την άνοδο του πνευματικού επιπέδου του λαού. Βροντοφωνεί γι' αυτό να γίνουν σχολεία. «Όλοι μας αι προλήψεις και αι κακίαι», τονίζει, «προέρχονται από της αποδουσίας την καταραμένην αχλύν, ομίχλην, καταχνιάν. Μόνη η παιδεία, ελευθερώνουσα τον νουν από την άγνοαν, δδδσκει τον άνθρωπον τα προς τον Θεόν και τον πλησίον καθήκοντα». Προτείνει μάλιστα και ένα εξελιγμένο εκπαιδευτικό σύστημα και διαφορετικό τρόπο διδασκαλίας.

Ο νέος τρόπος διδλίας είναι το φυσικό αποτέλεσμα των κτηνητών αντιθέσεων των ταξών του αρχαίου και του νέου Ελληνικού κόσμου. Η ιστορική συνείδηση του λαμπρού παλαιού μεγαλείου και της ενδόξου καταγωγής έκανε το ζυγό πιο βαρύ και αντίθετα, ο ζυγός την ιστορική συνείδηση πιο έντονη. Πολύ μεγάλη, ανεκτίμητη μπορεί να πει κανείς η προσφορά αυτή των Αρχαίων Ελλήνων στους σκλαβωμένους απογόνους των. «Ο ζυγός, λέγει ο Αριστοκλής, το πρόσωπο ενός διαλόγου του Κοραή, δεν μας αφήκε να τρυφήσωμεν, καθώς ο Τούρκος, αλλά και μας ενθύμζε πάντοτε την παλαιάν του γένους ευγένειαν, και εφύναζεν εις όλους ημάς, χωρίς να λαλεί. Δια τού-

ΕΛΕΥΘΕΡΑ
ΟΡΕΙΝΗ ΕΛΛΑΣ
ΕΘΝΙΚΑΙ ΟΜΑΔΕΣ
ΕΛΛΗΝΩΝ
ΑΝΤΑΡΤΩΝ
ΓΕΝΙΚΟΝ
ΑΡΧΗΓΕΙΟΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΝ
ΑΡΧΗΓΟΥ
Αριθ. Πρωτ. 14016
ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΙΣ
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΩΣ
ΕΠΕΙΓΟΝ
ΔΙΑΤΑΓΗ

Κουνοποιώ κατωτέρω απόσπασμα τηλ/τος Στρατηγείου Μέσης Ανατολής, το οποίο, με δύο λέξεις χαρακτηρίζει κατά τον παραστατικώτερον τρόπον την ανδρείαν των τμημάτων μας.

Σ.Δ.Γ.Α.
Ο Γενικός Αρχηγός
N. ΖΕΡΒΑΣ
Δια την αναρίθειαν
Ο Υπαρχηγός
υπογραφή

το σας βαρύνω τον αυχένα, διότι εχάσατε και τα φώτα και τας αρετάς των προγόνων σας».

Από το ίδιο πνεύμα εμπνέονται όλοι οι δόλοιοι, φημισμένοι και μη, κατά τους προεπαναστατικούς χρόνους. Αγωνιστής του '21 αφηγούμενος τα παιδικά του χρόνια γράφει: Ο σεβάσμιος γέρων

ΕΥΘ. ΡΑΛΛΗ
Τ. Επιθ)τού Δ.Ε

Διδλός μου μ' έδιδε το κατά Θεόν πολιτεύεσθαι: ο διδλός του Γένους με παρεσκεύασε σπριατικήν της μελλούσης εσθνεργείας. Τας ανάγκας πολεμώσης Πατρίδος, τον ανισόν της ελευθερίας και δουλείας αγώνα προσηθάνετο ο πατριώτης διδλός και εν τη διδαχή αυτού ουδέν άλλο ή τδ αίσθημά μας ανύψου. Πολιλάκις αναγινώσκων τους αρχαίους συγγραφείς (Πλάτωνα, Αριστοτέλη, Πλούταρχο, Θουκυδίδη, Αισχύλο, Σοφοκλή), εδδκρυε το μεγαλείον της Ελλάδος αναδιδών εθλίβετο, βλέπων το υπόδουλον έθνος του, όπερ ην προωρημένον εν τη αρχαιότητι να βασιλεύση και εβαίλευσε του κόσμου».

Οι άσσημοι εκείνοι διδλαιοι του Γένους μιλούσαν με θερμή για την άφραστη δόξα των αρχαίων Ελλήνων και την αντιέσπελλαν προς την κατάρπησιν και τη σκλαβία των νέων. Η κτηνητή αντίθεση έφερνε μόνη της τους καρπούς. Οι διδλαιοι με τους πατριωτικούς των ύμνους, έγγραφε ο αγωνιστής Περαιβός, μας εθώκωσαν εις τα όπλα κατά των Τούρκων.

(Συνεχίζεται)

ΠΑΡΑΡΗΠΤΑΙ
— I Ταξιαρχία, Μεραρχία
— 3)40 Σύνταγ. I Τάγμα
— II Τάγμα Γ.Α. Δόχος
ΕΔΕΣ
— Τάγμα Γιαννάκη Δημητράων
— Συνταγματάρχην Τόμ
— Σύνταγμα Ξηροβουνίου
Μεγαλειώδης ένδειξις ανδρείας εις τον κόσμον υπό του Ζέρβα.
4.9.44
Στρατηγείον Μέσης Ανατολής.

Και άλλο:

Αριθμ. 195 από 8.9.44
Δια Στρατηγόν Ζέρβαν
από Στρατηγείον Μέσης Ανατολής.

Αι πρόσφατοι επιχειρήσεις σας, αι οποίαι κατεπύνησαν εχθρόν παρεμποδίσαι υποχώρησιν του και τας απολείας τας πολυαριθμούς, ας επροξενήσατε εις τούτον, παρακολουθούνται υπ' ημών μετά ικανοποιήσεως. Συγχαρητήρια εξαίρετα, δράσιν. Εξακολουθήσατε ακαταπαύστως μέχρις τελικής ήττης των Γερμανών (Αρχείον Συντάγματος).

ΣΩΜΑΤΕΙΟΝ
ΑΝΑΠΗΡΩΝ
ΘΤΜΑΤΩΝ
ΠΟΛΕΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΝΤΑΡΣΙΑΣ
ΚΟΡΩΠΙΟΥ
Βασ. Κων)νου 146,
Τηλ. 662 - 4192, 662 - 4965
Τ.Κ. 194 00

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Προς
Όλα τα Σωματεία και Οργανώσεις Αναπήρων Αθηνών και Ανατολικής Αττικής.

Εις τον Ιερόν Ναόν Αναληφειος Κυρίου Κοροσίου, την 25ην Μαρτίου ε.ε. (Εθνική, Επέτειον), ημέρα Πρωτοχρονιάς και ώρα 10 π.μ. θα τελεσθεί δοξολογία, ομιλία, επιμνημόσυνος δέησις, κατάθεση στεφάνων εις το Ηρώον και παρέλασις Αναπήρων και Πολεμιστών 1940—1949, μαθητών και Στρατιωτών ενώπιον των Δημοτικών και Στρατιωτικών Αρχών.

Μετά το πέρας της τελετής θα δοθεί δεξίωση παρά του κ. Δημάρχου Κοροσίου.

Το Σωματείον Αναπήρων Θνητών Πολέμου Κοροσίου σας παρακαλεί, όπως δια της παρουσίας σας τιμήσετε την ως άνω Εθνικήν Εορτήν.

Οι επιθυμούντες να παραστούν και να καταθέσουν στεφάνον παρακαλούνται, όπως ανακουφίσουν τούτο εξ των προτέρων εις τα τηλέφωνα του Σωματείου μας 6624192 - 6624660.

Με τιμή
Ανάπηροι Πολέμου Κοροσίου

«ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ» ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑΙ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ

Σπυρίδων Γκόγκος, Ασφάκα Ιωαννίνων	Δρχ. 1.500
Ιωάννης Τζόγιας, ιατρός, Αθήνα	» 1.300
Ιωάννης Στ, Ευθυμιάδης, Ανατολή Ιωαννίνων	» 1.300
Χρήστος Ικλεσιδης, Καστοριά	» 1.300
Ευάγγελος Γκαρτζόπουλος, Αθήνα	» 1.000
Γεώργιος Τσάβαλος, Αθήνα	» 1.000
Δημ. Διαμάντης, Αθήνα	» 1.300
Σπυρίδων Μπέσιος, Ριάχοβον Ζίτσης	» 1.000
Παναγιώτης Κόντος, Λύγγοι Ιωαννίνων	» 1.000
Δημήτριος Γκόγκος, Βήσανη Ιωαννίνων	» 1.000
Ευάγγελος Μπάσιος Βήσανη Ιωαννίνων	» 1.000
Ιβασίλειος Γραβάνης, Ιωάννινα	» 800
Ευαγγελία Κ. Στεργίου, Κοιλιάδα Λαρίσης	» 800
Φώτιος Μάντζιος, Ηλιόρραχη Κονίτσης	» 600
Ζαζεύ Μπελεγρίνος, Σύβρος Λευκάδος	» 600
Διον. Μπελεγρίνος, Σύβρος Λευκάδος	» 600
Νικόλαος Λιάκος ή Τσιάρας Καππίος Καρδίτσης	» 500

Από 300 δραχμάς οι: Ιωάννης Πολίτης Λευκάδα, Σπυρίδων Πλαγιώτης, Απόλπαινα Λευκάδος, Κων. Θ. Γεωργάκης Λαζαράτα Λευκάδος, Ζώνης Ζυγούρης Βαθύ Γοργομόλου Πρεβέζης, Γεράσιμ. Κασρινός Χαλκίδος, Χρήστος Αγγέλης Θήβαν, Πέτρος Τζολίδης Θεο)νίκη, Δημήτρ. Παπαϊωάννου Αυγερινός Κοζάνης, Παν. Καμπέρης Αγραμπελα Αστακού, Λεωνίδας Μουτσώκος, Ιωάννινα, Χρήστος Σκουτελιάς Ηλιόκαλη Ιωαννίνων, Αντώνιος Μήλιος Σέρρας, Ιωάννης Στ. Κουκουζέλης χαρίον Μητρόπολης Καρδίτσης, Ηλίας Σβεντζούρης Βαρδαλή Δομοκού, Βασ. Λύτρας, Κεφαλόβρυση Αιτωλικού, Μακθαίος Παπτής Εμπέας Βάλτου, Κων. Καβαδίας Σύβρος Λευκάδος, Κων. Κομινάκης Γαζών Σερρών, Δημ. Γιώτης Καλέντζι Ιωαννίνων, Αθαν. Κ. Μπότσιος Αμπελιά Ιωαννίνων, Αριστ. Τσιάπας, Ιωάννινα, Παν. Σιαφάκας Κουμαριά Ιωαννίνων, Θ. Χριστακόπουλος Φιλ)δα, Χρ. Παπακώστας Γοργάμυλος, Γεώργιος Μπακάρας Πέτρα Φιλ)δος, Κων)νος Νικ. Ζαρκάδας Βήσανη Ιωαννίνων, Όμηρος Ισλανίδης Μεσιανή Κοζάνης, Χρήστος Μανούσης Ιερομνήμη Ιωαννίνων, Γεώργιος Καταίκης Γεωργάνη Ιωαννίνων, Ιωάννης Νταβώνης Κοσμηρά Ιωαννίνων, Νικήτας Τυπάλδος Τσουκαλάδες Λευκάδος.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑΙ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ

Ο συμπολεμιστής - αγωνιστής του ΕΔΕΣ κ. Θεμιστοκλής Σιαφάκας Ανών. Αξ)κος ε.α. κάτοικος Ιωαννίνων προσέφερε το ποσόν των 3.000 δρχ. εις μνήμην του αιμνήστου αδελφού του ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΣΙΑΦΑΚΑ που εξετέλεσθη από τους Κομμουνιστοσυμμορίτας.

Ο κ. Γεώργιος Μαστροδήμος από τη Δεσκάτη - Γρεβενών προσέφερε το ποσόν των 1.400 δραχμών εις μνήμην του πατρός του Βασίλη Αθ. Μαστροδήμου και Δημήτρη Γκαρβαβλή.

Ο κ. Βασίλειος Ευθυμίου από Κανέλλακι - Πρεβέζης προσέφερε το ποσόν των 1.000 δραχ. εις μνήμην του πατρός του Θεοδοσίου Ευθυμίου Εθνικού Αγωνιστού.

Ο κ. Γεώργιος Α. Κουλούρης από Θεσσαλονίκη προσέφερε 800 δρχ. εις μνήμην των πεσόντων αγωνιστών του Ε.Δ.Ε.Σ.

Η κα Αναστασία Ι. Κουλιζή από Καρυές - Ιωαννίνων προσέφερε δραχμάς 2.000 εις μνήμην του εκτελεσθέντος από τους ΕΑΜΟ—ΕΛΑΣΙΤΕΣ το 1944 συζύγου της ΙΩΑΝΝΟΥ ΚΟΥΛΥΖΗ Ενωμοτάρχου Χωροφυλακής και του εξαδέλφου της ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΛΙΑΚΟΥ που πέθανε εις Αθήνας.

Η Ε.Α. εκφράζει θερμώς ευχαρίστησις εις τους ανωτέρω δια τας ενισχύσεις των προς απράσκοπτον έκδοσίν της.

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ

Ιδρυτής: ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ Ε.Α. ΘΕΣΠΙΣΤΙΑΣ

Γραφεία: Φ. Τζαβέλλα 2 Τηλεφώνων 25.789 — 32.040

ΙΩΑΝΝΙΝΑ — 45.333

Εκδότης — Διευθυντής:

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΔΟΚΟΣ

Τζαβέλλα 2 Τηλεφώνων 32.040 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ:

Εσωτερικού ιδιωτών	Δρχ. 700
Δήμων, Κοινοτήτων, Οργανισμών	» 1.000
Τραπεζών, Οργανισμών, Εταιρειών	» 1.500
Εξωτερικού: ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ Μάρκα	» 30
ΑΜΕΡΙΚΗ (αεροπορικάς) Δολλάρια	» 25

Υπεύθυνοι Τυπογραφείου:
Γερ. Σ. Δούβαλης - Έλ. Π. Αποστόλου
28ης Οκτωβρίου 41 Ιωάννινα — Τηλ. 20544

Έντονη διαμαρτυρία του Μητροπολίτη Δρυϊνούλεως - Κονίτσης κ. Σεβαστιανού

Προς την Διεύθυνση Ειρήσεων της Ελληνικής Τηλεόρασης (ΕΤ 1) ο Μητροπολίτης Δρυϊνούλεως - Πωγωνιανής και Κονίτσης κ. Σεβαστιανός έστειλε την εξής επιστολή διαμαρτυρίας, που κοινοποιήθηκε στον υπουργό Εξωτερικών κ. Κάρλο Παπούλια:

«Αξιότιμοι κύριοι, Ενωκάτως - ακαίρως, η ΕΤ πρόβαλε το «θαύμα της Αλβανίας». Εσχάτως μάλιστα εξ ακροχώρας της υπό τον αξιότιμον υπουργόν Εξωτερικών κ. Παπούλια υπουργικής επισκέψεως εις Αλβανία, τι δεν παρουσιάσατε δια να φανεί ότι εις την Βόρειον Ήπειρον η Ελληνική Μειονότητα ούτε λίγο ούτε πολύ, περνάει θανάσιμα, τα έχουν όλα οι Βορειοηπειρώται, τρώνε, πίνουν, γλεντούν, χορεύουν α δελφονόμοι με τους Αλβανούς! Έφθασε μάλιστα ο παρουσιαστής σας να πει και τον φοβερόν λόγον για τους «Μειονοτικούς της Αλβανίας». Τι είπε: «Μπορεί να μην έχουν εκεί μέσα εκκλησίες και σταυρούς, αλλά όμως περνούν καλά και βοηθούν με την καρδιά τους για την ανάπτυξη του Αλβανικού κράτους». Εύγε σας, Κύριοι,

Επιτρέψτε μου, όμως να σας πω, ότι εκτός από αυτήν την ιδεαλιστική εικόνα που μας παρουσιάσατε σεις, υπάρχει και κάποια άλλη εικόνα... κρυφή, μαύρη, θλιβερή, ανατριχιαστική, γεμάτη θάνατο και μοιρολόγια, όπως θα έλεγε ο ποιητής. Κάτι είδαν μερικοί από τους δημοσιογράφους που συνόδευαν εις Αλβανία τον κ. Παπούλια. Κάτι είδαν όσοι από την ακριτική μας περιοχή επήγαν μέσα ως ταυρίστες... Κάτι λέγε και οι δεκάδες των φυγάδων Ελλήνων και Αλβανών που έφυγαν από τον «παράδεισο» της Αλβανίας και εξήγησαν άσυλο στην Ελλάδα. Κάτι επομένως ξέφυγε και ημείς εδώ, που ως Επίσκοπος επί 20 και πλέον έτη βλέπομε και ακούμε από κοντά το δράμα που παίζεται πίσω από τα απαίσια ηλεκτροφόρα συμματόπλεγματα.

Και επειδή φρονούμεν ότι στην Πατρίδα μας υπάρχει Δημοκρατία — κατά κόρον τονίζεται αυτό - και Δημοκρατία σημαίνει οπωσδήποτε «λόγος» - «αυτίλος»... Εν ονόματι, λοιπόν, της Δημοκρατίας, εν ονόματι της αλήθειας και ακόμη εν ονόματι των 400.000 αδελφών μας της Βορείου Ηπείρου, ζητώ και εγώ να εμφανιστώ από της τηλεόρασης, μαζί με δύο - τρεις φυγάδες αδελφούς εκ της Βορείου Ηπείρου. Να έλθει μάλιστα και ο κ. Παπούλιας αν το επιθυμεί. Θα

το χαρούμε ιδιαίτερα. Και ακόμη περισσότερον, να έλθει και ο εν Ελλάδι πρόεδρος της Αλβανίας και να γίνει δι' απ' ευθείας μεταδόσεως διάλογος «στοργγυλής τραπέζης» για να πουν και εκείνοι, αλλά να πούμε και εμείς εκείνα που παραλείψατε μέχρι τώρα να πείτε και σεις ίσως αθέλως σας.

Και έτσι, και μόνο έτσι, αξιότιμοι Κύριοι, ο Ελληνικός Λαός θα μπορέσει να σχηματίσει μόνος του γνώμην περί του τι γίνεται στη Βόρειο Ήπειρο. Διαφορετικά θα πλανιάται. Και αιτία της πλάνης του θα είσθε σεις και η υπεύνη Πολιτεία μας.

Αγαμέμν, λοιπόν, την απάντησίν σας. Το δε παρόν κοινοποιείται και εις τον αξιότιμον υπουργόν κ. Κάρλο Παπούλια, με την παράκλησιν όπως συνηγορήσει υπέρ του δικαίου και δημοκρατικού αιτήματός μας, γεγονός το οποίον και ημείς αλλά και όλος ο Ηπειρωτικός Λαός — ελεύθερος και υπόδουλος — θα το εκτιμήσει δεδόντως.

Επί τούτοις, Διατελώ Μετ' ευχών και τιμής Ο Μητροπολίτης Δρυϊνούλεως - Πωγωνιανής και Κονίτσης ΣΕΒΑΣΤΙΑΝΟΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Σύνδεσμος Αγωνιστών Εθνικής Αντιστάσεως ΕΟΕΑ — ΕΑΕΣ Ν. ΖΕΡΒΑΣ Ν. Ιωαννίνων, προσκαλεί τους αγωνιστές και φίλους να τιμήσουν με την παρουσία τους τη συνεστιάση των μελών του Συνδέσμου, που θα γίνει στο κέντρο «ΟΑΣΗ» (κεντρική πλατεία) το Σάββατο 5 Μαρτίου 1988 και ώρα 8 μ.μ.

Τιμή συμμετοχής κατ' άτομο δραχμές 1.000. Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Αγωνιστών ΕΟΕΑ — ΕΑΕΣ Ν. ΖΕΡΒΑΣ Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΣΩΓΡΑΦΟΥ

Ύστερα από εκλογές που έγιναν στις 24-1-1988 εξελέγη Νέο Διοικ. Συμβούλιο του Συνδέσμου Ηπειρωτών του Δήμου Σωγράφου το οποίο συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Παπακωνσταντίνου Κώστας του Νικολάου, Νομού Πρεβέζης.
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Αποστολόπουλος Γεώργιος, Νομού Ιωαννίνων.
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Γκάτζιζας Παναγιώτης, Νομού Θεσπρωτίας.
ΤΑΜΙΑΣ: Κίκερης Μιχαήλ, Νομού Πρεβέζης.
ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ: Καζάκος Έλλη, Νομού Άρτης.
ΕΙΔ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Βλεσσίδου Χαρίκλεια, Νομού Ιωαννίνων.
ΜΕΛΗ: Βλαχογιάννης Ιωάννης, Νομού Ιωαννίνων, Ευθυμίου Βασίλειος, Νομού Πρεβέζης, Παναγιής Ιωάννης, Νομού Ιωαννίνων.

Από προδότης, ήρωες...

Η μετά μίαν ακριβώς πενηντοετία αποκατάστασις του Μπουχάριν και άλλων 17 συντρόφων του, που εξετελέσθησαν το 1938 από τον Στάλιν ως προδότες, επαναφέρει εις την επικαιρότητα το καθυστέρησιν του «πατερούλη» χωρίς όμως και να μεταβάλλει την εικόνα του Σοβιετικού παραδείσου. Δια τους κομμουνιστάς, ο εκάστοτε δυνάστης των, είναι ο προστάτης του λαού, που τους σώζει από τους προηγούμενους. Και, ναι μεν, η περίοδος του Στάλιν, θεωρείται, μέχρι στιγμής τουλάχιστον, η χειρότερα αυτή όμως δεν σημαίνει και πολλά πράγματα. Αίφνης, ο Μπρέζνιεφ, κατά την εποχήν της παντοδυναμίας του, ήτο ο «λυτρωτής», ενώ σημερινά αναθεματίζεται εντός και εκτός του «παραπετάσματος». Συνεπώς, δεν αποκλείεται, αύριον - μεθαύριον, να αλλάξουν και πάλιν τα πρόσωπα

των «καλών» και των «κακών» ενώ δεν πρόκειται να αλλάξει η μορφή που πλέον καταπιεστικού συστήματος που εγγύρουν ο κόσμος.

Οι άνθρωποι εγεννήθησαν ελεύθεροι, δια να ζήσουν ελεύθεροι, αλλά την αλήθειαν αυτήν, ο κομμουνισμός, την απορρίπτει εξ ορισμού. Βεβαίως, εις τα λόγια, εμφανίζεται ως η πεμπτοσύνη της «λαϊκής κυριαρχίας», της «δημοκρατίας» και της «προόδου», εις την πράξιν όμως, ο μπολσεβικισμός αποτελεί την απαισιώτερον μορφήν τυραννίας που ενεφανίσθη ποτέ επί της Γης. Είναι δε γεγονός, ότι η καθημερινή ζωή εις τας χώρας του «κυπαρκτού σοσιαλισμού» ουδένως διαφέρει της ζωής εις στρατόπεδα συγκεντρώσεως. Έχει άδικο ο Πρόεδρος Ρήγκαν που χαρακτηρίζει την Σοβιετίαν ως την «Αυτοκρατορία του Κακού»;

ΕΣΤΙΑ — Αθηνών

—★—

Τώρα, τι λένουν;

Είναι όντως ανατριχιαστική η εκ Μόσχας πληροφορία, καθ' ην 2 εκατομμύρια Σοβιετικών πολιτών θα αφεθούν ελεύθεροι από τα ψυχιατρεία εις τα οποία «νεοσφλεούντο» ως ψυχοσθενείς χωρίς να είναι! Όπως αναφέρουν δε τα σχετικά τηλεγραφήματα, «εχρησίευσεν μια προσωπική διαπαγή του Μιχ. Γκορμπάτσεφ και το... θάρρος μερικών Σοβιετικών ψυχιάτρων δια να επιβεβαιωθεί η φρικτή αλήθεια, που αποτελεί κατασχύνην δια την ανθρωπότητα». Η κατασχύνη αυτή έγκειται εις το γεγονός ότι οι ατυχείς αυτοί πολίται είχαν εγκλεισθεί επί έτη εις τρελλοκομεία χωρίς να πάσχουν οιασδήποτε μορφής ψυχικήν νόσον. Απλώς ήσαν αντίθετοι, προς το Σοβιετικόν καθεστώς και εξέδηλουν την αντίθεσιν των ώστε διαβάζοντες «απηγορευμένα» βιβλία — ως αυτά του Πάστερνικ, π.χ. — τα οποία σήμερον, με την «περεστρόϊκα» επιτρέπονται θεωρούμενα ως αριστουργήματα της Ρωσικής λογοτεχνίας — είτε μετέχοντες επιτροπών που ετόλμων να υποβάλλουν υπομνήματα δια την εφαρμογήν της Τελικής Πρό-

ξως του Ελσίνκι (περί ελευθερίας του απόμου, δικαιωμάτων, διακινήσεως των ιδών κλπ.) την οποίαν είχαν υπογράψει και η Σοβιετική Ένωσις, αλλά δεν την εφάρμοζε! Αυτή ήτο η «τρέλλα» των δυστυχών εγκλειστών δια την οποίαν ετύγχανον της πλέον απάνθρωπου μεταχειρίσεως υφιστάμενοι «θεραπείας» — όπως με ηλεκτροσόκ ή άλλα φοβερά μέσα — ενώ δεν έπασχον από τίποτε. Εκτός αν εθεωρούντο παράφρονες διότι ετόλμων να ζητούν ανθρωπιάν από το κτηνώδες κομμουνιστικόν καθεστώς. Είμεθα, λοιπόν, περίεργοι να ιδώμεν τι λένουν τώρα οι εδώ θαυμασταί της Σοβιετικής Μηπερούλας, οι οποίοι εχαρακτήριζον ως συκοφάντας και ψέφτας όσους υπεστήριζον τα περί υπάρξεως ψυχιατρείων εις την ΕΣΣΔ και διέφευδον μετ' αγαπητικέως τα σχετικά δημοσιεύματα ως αθλιαν αντικομμουνιστικήν προπαγάνδα. Τώρα, τι λένουν; ΕΣΤΙΑ — Αθηνών

ΑΦΙΞΕΙΣ ΣΥΜΠΟΛΕΜΙΣΤΩΝ

Αφίχθησαν εις Ιωάννινα και πέρασαν από τα Γραφεία της εφημερίδος μας Ε.Α. (Τετάρτη 2) οι κάτωθι συμπολεμιστάι:

- Ο κ. Βασίλης Τσοβίλης από Ελευθέριον Πάργας
- Ο κ. Κων/νος Καβαδίας από Σύβρον - Λευκάδας και κάτοικος Αθηνών
- Ο κ. Σπύρος Μπόλωσης από Δυτ. Γερμανία
- Ο κ. Ευστάθιος Κ. Μάνος από Άρταν
- Ο κ. Παντελής Καλύβας από Καλαμιά - Άρτης
- Ο κ. Ευάγγελος Γκαρτζόπουλος από Αθήνας
- Ο κ. Ιωάννης Πολίτης από Λευκάδα
- Ο κ. Ζώης Ζυγούρης από Βαθύ Γοργομούλου - Πρεβέ-

Οι Ηπειρώτες των Αθηνών τίμησαν την 75η επέτειο της απελευθερώσεως των Ιωαννίνων

Με ιδιαίτερη λαμπρότητα οι Ηπειρώτες των Αθηνών εόρτασαν την 75η Επέτειο από την απελευθέρωση των Ιωαννίνων από τον Τουρκικό ζυγό την 21—2—1913.

Η ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ οργάνωσε όπως κάθε χρόνο και πάλι φέτος την σχετική εκδήλωση. Πάνω από 2.500 Ηπειρώτες παρέστησαν στην δοξολογία που έγινε στη Μητρόπολη Αθηνών και στην οποία χοροστάτησε ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ. Σεραφείμ. Μετά την δοξολογία σχηματίστηκε πομπή με επικεφαλής τη Φιλαρμονική του Δήμου Αθηναίων η οποία κατευθύνθηκε στο Μνημείο του Αγνώστου Στρατιώτου. Εκεί ο Πρόεδρος της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ και δημοτικός Σύμβουλος στο Δήμο Αθηναίων κ. Ιωάννης Βλαχογιάννης κατέθεσε στέφανον. Ακολούθησε δεξίωση στο ξενοδοχείο της Μεγάλης Βρετανίας. Εκεί όλοι οι παρευρεθέντες αντήλλαξαν ευχές, άκουσαν γνωστά τραγούδια της εποχής εκείνης («Τα

πήραμε τα Γιάννενα μάτια πολλά το λένε» κλπ.) και γενικώς εδημοουργήθη μια εξαιρετική Ηπειρωτική ατμόσφαιρα η οποία έφερε όλους νοερά στα Γιάννενα και στην Ήπειρο. Ιδιαίτερο τόνο έδωσαν τα Ηπειρωτόπουλα (κυρίως του Συλλόγου Ηπειρωτών Ηλιουπόλεως) που επλάσισαν την όλη εκδήλωση με παραδοσιακές Ηπειρωτικές ενδυμασίες και που στο τέλος χόρεψαν Ηπειρωτικούς χορούς. Στην εκδήλωση παρέστησαν πολλοί γνωστοί και επώνυμοι Ηπειρώτες, οι βουλευτές Αθηνών κ.κ. Αναγνωστόπουλος, Δ'ον. Μπουλούκος, οι Ηπειρώτες πολιτευτές κ.κ. Ζήσης Φούφας, Νικ. Ρώσσης και οι πρώην βουλευταί Φ. Πιτούλης, Ευστ. Αθανασάκος, Δημ. Ιωάννου, και σύσσωμο το Διοικ. Συμβούλιο της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ. Τον πανηγυρικό στη Μητρόπολη εξέφωνησε ο αντιπρόεδρος κ. Ευρ. Ζωγράφος. Ιδιαίτερη εντύπωση και συγκίνηση επρόξενησε η αναφορά του εις το Βορειοηπειρωτικό θέμα.

Συντάξεις Αγωνιστών Εθνικής Αντιστάσεως

Με Νόμους που υπάρχουν και με Νομοσχέδια που ετοιμάζονται, το Ελεύθερο Ελληνικό Κράτος και η Ελληνική Δημοκρατία χορηγεί και θα χορηγήσει Συντάξεις εις όσους ε πολέμησαν για την Εθνική μας Ελευθερία κατά την Πολεμική Περίοδο της Κατοχής 1941—1944. Είναι φανερό πόσο είναι δίκαιο, τίμιο και εθνικό καθήκον να τιμηθούν ιδιαίτερος όσοι ε πολέμησαν για την Ελληνική Πατρίδα.

Όλοι, όμως, γνωρίζουν ότι η Πολεμική Περίοδος του Λαού και του Έθνους μας ήτο από το 1940 έως το 1949. Και όσοι ε πολέμησαν τους κατακτητές το 1940—1941 και επί Κατοχής 1941—1944 και τον Δεκέμβριον του 1944 και κατά τον Συμμοχτωπολέμον 1946—1949 εναντίον των επιτεθέντων ξενοδούλων κομμουνιστών, έκαναν το καθήκον των προς την Ελληνική Πατρίδα και προς την Ελληνική Δημοκρατία. Βεβαίως με την θυσία των και την προσφοράν των ο Ελληνισμός και η Δημοκρατία.

Υπάρχει, λοιπόν, το ερώτημα: Διατί δεν χορηγείται ανάλογη Σύνταξι εις όσους ε πολέμησαν καθ' όλην την Πολεμική Περίοδο από το 1940 έως το 1949; Διατί η διάφορία προς τους άλλους μαχητές; Διατί δεν ακούεται η φωνή αυτή;

Παρακαλούνται οι κ.κ. Υπουργοί Εθνικής Αμύνης και Δικαιοσύνης και οι κ.κ. Βουλευταί να φέρουν το θέμα εις την Βουλήν των Ελλήνων.

Κ. ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ
τ. Νομάρχης —
Ιστορικός Συγγραφέας

Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ ΑΥΤΟΝΟΜΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΡ. ΗΠΕΙΡΟΥ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ. Ίδισθησαν όμως βιαίως υπό τη «σχυρά» αστυνομικής δυνάμεως που τους είχαν αποκλείσει το δρόμο. Όμως το πλήθος έσπασε τον κλοιό και ξεκίνησε πεζή όπου έφθασε για να εκπληρώσει τον προορισμό του ύστερα από διαπληκτισμούς και επεισόδια που δεν έλαβαν μεγαλύτερες διαστάσεις χάρις στην ψυχραιμία των μεγαλύτερων και των επί κεφαλής Βουλευτών Γεωργιάδη και Βεζδρεβάνη. Οι νεώτεροι που έφθασαν στο φυλάκιο το Ελληνικό άρχισαν να φωνάζουν διάφορα συνθήματα υπέρ των αδελφών μας Βορειοηπειρωτών και στη συνέχεια ύμναλιν τον Εθνικό Ύμνο, χόρεψαν Βορειοηπειρωτικούς χορούς και επέστρεψαν ησυχώς και ηρέμως με το παράπονο που δεν ήξεραν ποιος έδωσε την εντολή της απαγορεύσεως και με ερωτηματικά γιατί; Π. Δ.